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Na ulicy Nowe Osiedle w Rypi-
nie grupka młodych ludzi nie da-
wała spać mieszkańcom okolicz-
nych bloków. Doszło między nimi 
do różnicy zdań, co zaowocowało 
rękoczynami i hałasem. Została 
powiadomiona policja przez jed-
nego ze świadków zdarzenia, lecz 
sprawcy incydentu zbiegli jeszcze 
przed interwencją funkcjonariu-
szy. Zwróciliśmy się do Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie o in-
formację w tej sprawie.

– 12.04.2020r. o godz. 0:30 
dyżurny KPP w Rypinie otrzymał 
zgłoszenie, że w rejonie bloków 
przy Nowym Osiedlu w Rypinie 
doszło do szarpaniny między kil-
koma osobami. Na miejscu poli-
cjanci w rozmowie ze zgłaszają-

cym ustalili, że między młodymi 
ludźmi wywiązała się szarpanina, 
nikomu nic się nie stało. Przed 
przyjazdem patrolu osoby te od-
daliły się w nieznanym kierunku – 
poinformował nas mł. asp. Henryk 
Romanowski.

W czasie obowiązujących ob-
ostrzeń nieznani sprawcy incy-
dentu na ul. Nowe Osiedle narazili 
się na większe kary niż normalnie. 
Nie dość, że wyszli z domów nie 
w sprawie zaspokojenia życiowych 
konieczności, nie dość, że było ich 
więcej niż dwoje, to do tego nie za-
chowali dwumetrowego dystansu. 
Za takie postępowanie mogliby 
być ukarani mandatem przez poli-
cjantów i grzywną przez sanepid.

(jd)

ją się zakażenia koronawirusem, 
a nie mając w bliskiej okolicy od-
działu położniczego dochodzi lęk 

W czasie pandemii strach 
kobiet w ciąży o zdrowie dziecka 
i swoje jest podwójny. Obawia-

o to, czy zdołają dotrzeć na czas 
do szpitala. Te, które zamierzały 
urodzić dziecko w Rypinie w maju 
i później, muszą szukać innej pla-
cówki. Oddział położniczo-nowo-
rodkowy zostaje ponownie zawie-
szony, podobno na 3 miesiące.

W tym przypadku dokładnie 
wiadomo, że chodzi o pieniądze. 
Utrzymanie oddziału generuje 
koszty, na które nie wystarcza 
finansowanie z Narodowego Fun-
duszu Zdrowia.

dokończenie na str. 3

Ping-pong z porodówką
RYPIN  3 lutego podczas spotkania starosty, burmistrza i dy-
rekcji szpitala z pracownikami placówki powiadomiono zebra-
nych o zawieszeniu od 1 marca oddziału położniczo-noworod-
kowego. Pod koniec tegoż miesiąc starostwo i dyrekcja lecznicy 
poinformowały, że porodówka jednak nie zostanie zamknięta, 
co ucieszyło ciężarne mieszkanki Rypina
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Będą nowe drogi
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Ustawą z 23 października 2018 
r. o  Funduszu Dróg Samorządo-
wych stworzono nowy mechanizm 
wsparcia dla jednostek samorządu 
terytorialnego, realizujących inwe-
stycje na drogach będących w ich 
gestii. Celem funduszu jest przy-
spieszenie powstawania nowocze-
snej i  bezpiecznej infrastruktury 
drogowej na szczeblu lokalnym.

Warunkiem uzyskania dofi-
nansowania jest złożenie przez 
właściwego zarządcę drogi wnio-
sku u wojewody i spełnienie kryte-
riów kwalifikacyjnych określonych 

w ustawie. Można uzyskać dotację 
aż do 80% kosztów inwestycji.

Władzom Rypina i  starostwu 
powiatowemu udało się zdobyć 
środki na budowę dróg z  fundu-
szu. Miastu przyznano 1 314 046 
zł, co pokryje 70% kosztów plano-
wanej budowy, natomiast powiat 
dostał 1 572 195 zł.

– Niedługo rozpocznie się re-
alizacja kolejnej ważnej inwestycji 
drogowej. Nasze miasto otrzyma-
ło dofinansowanie na zadanie pn. 
„Budowa drogi gminnej od ul. Gał-
czyńskiego do granicy Rypina”. To 

ważna i  długo oczekiwana przez 
mieszkańców inwestycja. Droga 
łączy miasto z gminą Rypin i sta-
nowi dojazd do cmentarza komu-
nalnego. W ramach zadania zapla-
nowano m. in. wykonanie jezdni 
z kostki betonowej na odcinku 645 
m, budowę chodników, wykonanie 
zjazdów oraz budowę systemu od-
wodnienia – informuje magistrat.

– Dzięki wsparciu funduszu 
zostaną przebudowane następu-
jące odcinki dróg powiatowych: 
Świedziebnia-Zasady-Sadłowo-
Godziszewy – 513 m; Radziki Duże-
Wąpielsk-Trąbin-Ostrowite – 995 
m w  Radzikach Dużych, Brzuze-
Huta-Chojno – 995 m – wyjaśnia 
starostwo.

– Cieszę się, że w  regionie 
zostanie dofinansowanych aż 
tyle inwestycji drogowych, w tym 
także naszych dróg – napisał na 
facebookowym profilu swojego 
urzędu starosta rypiński Jarosław 
Sochacki.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Rypin

Zgłoś swoją elewację!

Powiat inwestuje w mieście
Koronawirusowi nie udało się na szczęście sparaliżować prac budowlanych przy 
wznoszeniu specjalistycznej placówki opiekuńczo-wychowawczej dla 14 pod-
opiecznych Domu Dziecka w Rypinie.

Jeszcze do 15 maja rypiński magistrat przyjmuje zgło-
szenia do kolejnej edycji konkursu „Superelewacja”. 
Można wygrać nawet 8 tys. zł. Jakie są zasady?

Będą nowe drogi
RYPIN/POWIAT  Stan polskich dróg systematycznie się popra-
wia, ale do zrobienia jeszcze dużo zostało. Najgorzej jest z tymi 
lokalnymi, samorządy z  trudem dźwigają budowę nowych. 
Szczególnie w gminach wiejskich stanowi to duże wyzwanie

Rypin

Uchylają seniorom
drzwi urzędu
Od poniedziałku 20 kwietnia dla starszych osób, które 
nie mają kont bankowych, została ponownie otwarta 
kasa urzędu. Będzie czynna od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach 9.00-12.00.

Osoby uiszczający płatności 
w kasie proszone są o stosowa-
nie środków ochronnych w  po-
staci jednorazowych rękawiczek 
i  maseczek. Mieszkańcy, którzy 
mają konta bankowe, powinni 
dokonywać przelewów online. 
Osobiste załatwianie spraw ad-
ministracyjnych w urzędzie na-
leży ograniczyć do niezbędnego 

minimum.
Urząd Miasta Rypina ape-

luje do interesantów o  korzy-
stanie z  telefonów, platformy 
e-PUAP, poczty elektronicznej. 
Przed budynkiem instytucji stoi 
skrzynka podawcza, do której 
należy wrzucać dokumenty pa-
pierowe.

Tekst i fot. (jd)

W  konkursie mogą wziąć 
udział właściciele co najmniej 
15-letnich wyremontowanych 
lub zmodernizowanych w okre-
sie ostatnich 2 lat (od terminu 
zgłoszenia) budynków leżących 
na terenie miasta. Właściciele 
najładniejszych fasad otrzyma-
ją nagrody pieniężne: pierwsze 
miejsce – 8 tyś. zł, drugie miej-
sce – 4,5 tyś. zł, a  trzecie – 2,5 
tyś. zł.

Jak dokonać zgłoszenia i co 
powinno ono zawierać? Zgłosze-
nia powinny zawierać deklara-
cję o przystąpieniu do konkur-
su, zgodę właściciela budynku i, 

jeśli to możliwe, zdjęcia budyn-
ku sprzed remontu. Wnioski 
są przyjmowane przez Urząd 
Miasta Rypin (ul. Warszawska 
40) do 15 maja. W  obecnej sy-
tuacji wnioski należy dostar-
czyć do magistratu, wrzucając 
je w zaadresowanej kopercie do 
skrzynki podawczej, znajdującej 
się przed urzędem.

Szczegółowych informacji 
udziela Marek Kiedrowski, Wy-
dział Infrastruktury i  Inwesty-
cji, tel. 54 280 96 34. Wyniki, tra-
dycyjnie już, zostaną ogłoszone 
podczas Dni Rypina.

(mr), fot. ilustracyjne

W  ramach przedsięwzięcia 
będzie zbudowane również bo-
isko i parking. Teren wokół bu-
dynku zostanie uporządkowany 
i oświetlony, dzięki czemu sta-
nie się miejscem rekreacji dla 
wychowanków. Wartość inwe-
stycji, w  skład której wchodzi 
również wyposażenie budynku, 
opiewa na kwotę ponad 4,6 mln 
zł, z  czego powiat dostał dofi-

nansowanie z  Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalne-
go w wysokości 75 procent.

Dobiegła końca rozbudowa 
Zespołu Szkół nr 2 im Unii Eu-
ropejskiej. Do obiektu dobudo-
wano skrzydło, w którym znaj-
duje się 9 sal dydaktycznych 
i  7 toalet. Tym samym szkoła 
zwiększy swoją powierzch-
nię użytkową o  500 m2. Nowe 

skrzydło dostosowane jest do 
potrzeb osób niepełnospraw-
nych. Niebawem nowe pracow-
nie i klasy zostaną wyposażone 
w meble i sprzęt, a teren wokół 
zazieleniony. Całość inwestycji 
powinna się zamknąć kwotą 1,8 
mln. zł, z czego unijne dofinan-
sowanie wynosi 85 procent.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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Rypin

Ping-pong z porodówką

dokończenie ze str. 1
– Oddział położniczy, mówiąc 

kolokwialnie, zarabia na urodze-

niach. Ich ilość przekłada się na 
przychody. W 2019 roku przyszło 
na świat 249 dzieci, to za mało 

by go utrzymywać w dotychcza-
sowym kształcie. Niskie oszaco-
wanie procedury przez NFZ, na 

co my nie mamy wpływu, wy-
maga natychmiastowej korekty. 
Mówi się o tym od 5 lat i nic się 
nie zmienia – tłumaczyła Anna 
Wilkanowska, obecna dyrektorka 
szpitala, podczas lutowego spo-
tkania z pracownikami.

Po to, żeby oddział położni-
czo-noworodkowy jakoś się bi-
lansował, musiałoby się w  nim 
rodzić co najmniej 400 dzieci. 
Mimo tego, że w  rypińskiej pla-
cówce przychodzi ich na świat 
prawie połowę mniej, nowa dy-
rekcja postanowiła w marcu jed-
nak go nie zawieszać. Niestety 
na krótko. Od 1 maja porodówka 
przestanie funkcjonować.

– Cóż mogę powiedzieć? Od-
dział położniczo-noworodkowy 
nie jest w stanie sam się utrzy-
mać, a starostwo obecnie nie ma 
pieniędzy na jego współfinan-
sowanie. Z  tego powodu dyrek-

cja szpitala zdecydowała się na 
zawieszenie porodówki. Bardzo 
byśmy chcieli, żeby rypinianki 
mogły witać na świecie swoje 
maluchy w naszym szpitalu, ale 
z próżnego i Salomon nie naleje. 
Obliczyliśmy, że pandemia przy-
nosi nam co miesiąc 250 tys. zł 
strat z  powodu zmniejszonych 
wpływów z podatku od osób fi-
zycznych. Jeśli sytuacja się nie 
poprawi, to dochód starostwa 
z tego tytułu będzie mniejszy o 3 
mln zł w  skali roku. Dodatkowo 
ma zostać obcięta subwencja 
oświatowa. Wsparliśmy szpital 
prawie 4 mln zł, a  teraz nie je-
steśmy w  stanie nadal dokładać 
do niego takich pieniędzy, które 
pozwoliłyby na działanie oddzia-
łu położniczo-noworodkowego 
– wyjaśnił  sytuację wicestarosta 
Piotr Czarnecki.

Tekst i fot. (jd)

Do 16 kwietnia wpłynęło 168 
wniosków mikroprzedsiębiorstw 
z  terenu powiatu na pokrycie 
bieżących kosztów prowadzenia 
działalności gospodarczej, z czego 
167 zostało rozpatrzonych pozy-
tywnie. Łączna liczba zatrudnio-
nych pracowników ujęta w rozpa-
trzonych pozytywnie wnioskach 
w  przeliczeniu na pełny wymiar 
czasu pracy wyniosła 378. Wy-
płacono 570 tys. zł pożyczki 114 
przedsiębiorcom.

Mikroprzedsiębiorstwa to fir-
my zatrudniające poniżej 10 pra-
cowników. Aby otrzymać rządo-
we wsparcie, roczny obrót netto 
nie może przekraczać równowar-
tości 2 mln euro w  jednym roku 

z dwóch ostatnich lat. Działalność 
gospodarcza powinna być prowa-
dzona już przed 1 marca 2020 r. 
Pożyczka jest udzielana ze środ-
ków Funduszu Pracy do wysoko-
ści 5 tys. zł. Okres jej spłaty nie 
może być dłuższy niż 12 miesięcy, 
z karencją trzymiesięczną od dnia 
udzielenia wsparcia, chyba że 
Rada Ministrów, w  celu przeciw-
działania COVID-19, w drodze roz-
porządzenia, przedłuży termin 
spłaty, mając na względzie czas 
obowiązywania stanu zagrożenia 
epidemicznego lub stanu epide-
mii oraz skutki nimi wywołane. 
Pożyczka wraz z  odsetkami na 
wniosek przedsiębiorcy podlega 
umorzeniu, pod warunkiem, że 

firma będzie prowadziła działal-
ność gospodarczą przez 3 miesią-
ce od dnia udzielenia wsparcia.

Wnioski o  pożyczkę należy 
składać w  Powiatowym Urzędzie 
Pracy w Rypinie. Mogą być wno-
szone w  postaci elektronicznej 
poprzez platformę Praca.gov.pl 
lub w  formie papierowej bezpo-
średnio do placówki. Wszystkie 
formularze potrzebne do złoże-
nia wniosku są dostępne na stro-
nie internetowej PUP.

Wszyscy zainteresowani rzą-
dowym wsparciem mogą śledzić 
na internetowej stronie Powia-
towego Urzędu Pracy w  Rypinie 
kolejne formy pomocy.

Tekst i fot. (jd)

Fundusz Pracy sypnął groszem
POWIAT  Do powiatu rypińskiego wpłynęły pieniądze z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
w ramach rządowej tarczy antykryzysowej. Powiatowy Urząd Pracy w Rypinie  otrzymał z Funduszu Pracy 4 
mln. zł. Wsparcie stanowi pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie poważnym zaburzeniom w gospo-
darce w związku z trwającą epidemią COVID-19

Rypin

Będzie nowa droga
do cmentarza komunalnego
Rypin otrzymał dofinansowanie do budowy gminnej drogi od ul. Gałczyńskiego 
do granicy miasta. Co to oznacza w praktyce? To, że powstanie komfortowy do-
jazd do cmentarza komunalnego.

Fundusz Dróg Samorządo-
wych to instrument wsparcia 
realizacji zadań na drogach za-
rządzanych przez jednostki samo-
rządu terytorialnego. Jego celem 
jest przyspieszenie powstawania 
nowoczesnej i  bezpiecznej infra-
struktury drogowej na szczeblu 
lokalnym, stanowiącej ważny ele-
ment prawidłowego funkcjono-
wania i  rozwoju gospodarki oraz 
przyczyniającej się do poprawy 
poziomu życia obywateli. Maksy-
malnie można uzyskać 80% dofi-
nansowania zadania.

Rypiński magistrat podał 
w ubiegłym tygodniu do wiadomo-
ści, że Rypin otrzyma dofinanso-
wanie z Funduszu Dróg Samorzą-
dowych do budowy gminnej drogi 
od ul. Gałczyńskiego do granicy 
miasta. – To ważna i długo ocze-

kiwana przez mieszkańców inwe-
stycja. Droga łączy miasto z gminą 
Rypin i stanowi dojazd do Cmen-
tarza Komunalnego – tłumaczy 
burmistrz Paweł Grzybowski.

W  ramach zadania zaplano-
wano m. in. wykonanie jezdni 
z kostki betonowej na odcinku 645 
m, budowę chodników, wykonanie 
zjazdów oraz budowę systemu od-
wodnienia.

– Poziom dofinansowania 
jaki otrzyma Rypin jest wyższy 
niż standardowy. Zawdzięczamy 
to wsparciu poseł na Sejm RP 
Anny Gembickiej. To właśnie na 
jej wniosek zwiększono dofinan-
sowanie z  50% do 70% specjalnie 
dla naszego miasta. Ostatecznie 
otrzymamy ponad 1,3 mln. zł – 
podsumowuje włodarz miasta.

(mr), fot. UM Rypin



4 AKTUALNOŚCI Czwartek 23 kwietnia 2020 RYPIN–CRY.PL

Wykonawcą inwestycji jest 
Przedsiębiorstwem Robót Dro-
gowych Sp. z o.o. w Lipnie, a  in-
westorem gmina Rogowo. PRD 
Sp. z o.o. zobowiązane jest m. in. 
do przygotowania terenu, a  na-
stępnie wykonania podbudowy, 
warstwy wiążącej oraz warstwy 
ścieralnej o grubości 3 cm z masy 
asfaltobetonowej.

W  zakresie prac wskazano 
także budowę chodnika o  dłu-
gości blisko 800 m, wykonanie 
zjazdów, przepustu, oznakowania 
poziomego i pionowego, przebu-

dowę hydrantów nadziemnych 
na podziemne, ustawienie po-
ręczy ochronnych, montaż jed-
noramiennej lampy solarowej 
hybrydowej z powłoką antykoro-
zyjną (z ramieniem aluminiowym 
i turbiną wiatrakową o wysokości 
słupa 8 m). Umocnione zostaną 
pobocza i skarpy.

Koszt inwestycji wynosi: 1 260 
640,42 zł. Połowę tej kwoty gmina 
pozyskała w formie dofinansowa-
nia ze środków Funduszu Dróg 
Samorządowych.

(red), fot. UG Rogowo

Wysokość dofinansowania 
wyniesie 1.642.495,00 zł. Kwota 
może ulec zmianie po rozstrzy-
gnięciu postępowania przetar-
gowego. Zakres robót w zakresie 
projektu pn. „Rozbudowa drogi 
gminnej nr 120324C Głowińsk-
Głowińsk” obejmuje: wykonanie 
na całym odcinku jezdni nowej 

nawierzchni z betonu asfaltowe-
go ułożonej na podbudowie za-
sadniczej z  betonu asfaltowego 
i podbudowie pomocniczej z kru-
szywa kamiennego łamanego; 
przebudowę skrzyżowań z  dro-
gami wojewódzkimi; wykonanie 
chodnika o nawierzchni z kostki 
betonowej; wykonanie poboczy 

utwardzonych kruszywem ka-
miennym; wykonanie zjazdów 
do posesji i  na pola przylegają-
ce do drogi; remont przepustów; 
pogłębienie rowów przydroż-
nych oraz wykonanie elementów 
poprawiających bezpieczeństwo 
na drodze: wykonanie wyspy ka-
nalizującej i spowalniającej ruch, 
ustawienie barier ochronnych, 
ustawienie oznakowania piono-
wego i  wykonanie oznakowania 
poziomego.

– Drugą dobrą informacją 
jest to, że również powiat rypiń-
ski otrzymał dofinansowanie na 
przebudowę drogi powiatowej 
Świedziebnia-Zasady-Sadłowo-
Godziszewy w  miejscowości Sa-
dłowo na odcinku 513 metrów. 
Cieszymy się, że na liście dróg 
dofinansowanych z  Funduszu 
Dróg Samorządowych znalazły 
się dwie drogi położone na tere-
nie naszej gminy – podaje Urząd 
Gminy Rypin.

(red), fot. UG Rypin

Od poniedziałku 16 marca 
obowiązuje ograniczone funkcjo-
nowanie urzędu i jednostek pod-
ległych. Obsługa interesantów 
prowadzona jest w  minimalnym 
zakresie, po wcześniejszym umó-
wieniu telefonicznym z  meryto-
rycznym pracownikiem.

– Zalecamy załatwianie spraw 
w formie elektronicznej lub tele-
fonicznie. Niestety część z  nich 

wymaga osobistej wizyty w urzę-
dzie, dlatego przy drzwiach wej-
ściowych na stoliku wyłożyliśmy 
wnioski, druki i  udostępniliśmy 
skrzynkę podawczą, do której 
można wrzucać dokumenty – 
mówi Dominika Więcławska z UG 
Rogowo.

Bezpieczeństwo 
przede wszystkim
Pracownicy, którzy mogą 

wykonywać pracę zdalnie, swoje 
obowiązki realizują w domu. Po-
zostali zostali wyposażeni w ma-
seczki i  przyłbice, a  w  każdym 
biurze pojawił się płyn do dezyn-
fekcji.

– Utworzyliśmy też punkt, 
w którym od pierwszych dni wy-
stąpienia zagrożenia nasz pracow-
nik przeprowadza dezynfekcje rąk 
petenta i  prowadzi rejestr osób 

wchodzących do środka budyn-
ku. Staramy się, w celu uniknięcia 
przemieszczania się petentów, 
by jeśli jest taka konieczność, to 
urzędnik schodził do interesanta, 
do drzwi wejściowych – dodaje 
Dominika Więcławska.

Od wtorku 21 kwietnia w urzę-
dzie będą wypłacane świadczenia 
pieniężne. Z  przekazanych in-
formacji wynika, że w  ostatnim 
czasie duża grupa mieszkańców 
udostępniła numery rachunków 
bankowych. Dla pozostałych be-
neficjentów opracowano harmo-
nogram wypłat w kasie. Świadcze-
nia będą realizowane przez kilka 
dni, a mieszkańcy w podziale na 
poszczególne sołectwa, będą mo-
gli odbierać je w formie gotówko-
wej, oczywiście z  zachowaniem 
zasad bezpieczeństwa.

Wsparli strażaków
Urząd już na samym po-

czątku epidemii przekazał jed-
nostkom OSP z  Rogowa i  Stare-
go Kobrzyńca kilkanaście sztuk 
kombinezonów, maseczek oraz 
rękawiczki i płyny do dezynfekcji, 
by strażacy biorący udział w dzia-
łaniach byli wyposażeni w środki 

ochrony. Zestaw atestowanych 
maseczek i  rękawiczek otrzymał 
też Ośrodek Zdrowia w Rogowie. 
W  kwietniu pracownicy urzędu, 
we współpracy z  pracownikami 
przedsiębiorstwa Komes z  Rypi-
na, przeprowadzili ozonowanie 
instalacji wodociągowej i  kanali-
zacyjnej na terenie gminy Rogo-
wo.

Z myślą o ochronie 
przed koronawirusem
Urząd przygotował specjalne 

miejsce do odbycia kwarantanny. 
Do tego celu wyznaczono budy-
nek Wiejskiego Ośrodka Kultu-
ry w  Rogowie, w  którym będzie 
mogło przebywać równocześnie 
maksymalnie 10 osób. Poza tym 
samorządowcy z  terenu powiatu 
zawarli porozumienia z lokalnymi 
hotelami, w których osoby objęte 
kwarantanną będą mogły przez 
ten czas przebywać. Mieszkańcy 
gminy Rogowo mają zapewnio-
ne miejsca w  zajeździe Sikorka 
w Sikorach oraz w ośrodku wypo-
czynkowym Sitnica. Koszty poby-
tu pokrywa samorząd.

Tekst i fot. (AdWo)

Gmina Rypin Gmina Rogowo

Oni też skorzystająPrzebudują drogę w Głowińsku
Gmina Rypin znalazła się na liście gmin, które otrzymają dofinansowanie w 2020 
roku z Funduszu Dróg Samorządowych. W ramach funduszu gmina pozyskała 
60% dofinansowania na rozbudowę drogi gminnej Głowińsk-Głowińsk o długości 
786 metrów.

Rozpoczęła się przebudowa odcinka (925 m) drogi 
Charszewo-Ruda. Prace potrwają najpóźniej do koń-
ca września 2020 roku.

GMINA ROGOWO  W związku z epidemią koronawirusa w Polsce zmienił się tryb pracy wielu instytucji. 
Sprawdziliśmy jak funkcjonuje Urząd Gminy w Rogowie i w jaki sposób mieszkańcy mogą załatwić swoje 
sprawy

Urząd w czasach epidemii
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REGION/KRAJ  W czwartek 16 marca odbyła się konferencja prasowa premiera Mateusza Morawieckiego 
z udziałem ministra zdrowia Łukasza Szumowskiego, podczas której zostały przedstawione informacje 
dotyczące kolejnych etapów znoszenia obowiązujących ograniczeń

Stopniowe zdejmowanie ograniczeń

– Cała ta sytuacja jest moc-
no obciążająca psychicznie,  
ale na pewno jest bardzo głęboki 
sens tego wszystkiego co robi-
my. Ten sens dostrzegam przede 
wszystkim w tym, że poprzez na-
sze działania, nasze obostrzenia 
kupujemy sobie czas. Kupujemy 
czas, ale jednocześnie powodu-
jemy, że dużo więcej osób może 
ocalić życie – mówił na początku 
swojego wystąpienia szef rządu.

– Dzisiaj warto popatrzeć 
na tę rzeczywistość jako ciągle 
naznaczoną dużą niepewno-
ścią, jako taki taniec na linie. Jak 
mówią niektórzy epidemiolo-
dzy, ostrożne kroki do przodu,  
ale właśnie do przodu, po to żeby 
zbudować nową rzeczywistość 
gospodarczą. W ramach tej no-
wej rzeczywistości gospodarczej 

chcemy zaproponować pewne 
nowe reguły. W sposób symbo-
liczny można nazwać tę nową 
rzeczywistość zasadą trzech i.  
Są to izolacja, identyfikacja i in-
formatyzacja.

– Izolacja – to doskonale 
wiemy. Musimy zachować ten 
właściwy dystans, ale przede 
wszystkim nosić maseczki  
w środkach komunikacji publicz-
nej czy na zewnątrz budynków,  
po to, żeby zmniejszyć prawdo-
podobieństwo transmisji koro-
nawirusa. Po drugie identyfika-
cja. Będziemy coraz lepiej starali 
się opanować sztukę badania kto 
z kim miał kontakty. Tutaj wdra-
żamy aplikacje dla osób, które są 
w kwarantannach i dzięki temu 
będziemy mogli coraz więcej 
wiedzieć o tym, kto mógł poten-
cjalnie być zakażony. (…) Trzecie  
i to informatyzacja. Jak najwięcej 
pracy zdalnie, tam gdzie można 
ją wykonywać. Jak najwięcej cy-
frowych procesów po to, żeby 
nie musieć wchodzić w bezpo-
średni kontakt pomiędzy po-
szczególnymi osobami. Bardzo 
ciężko byłoby osiągnąć jedno-
cześnie te trzy cele, czyli pełną 
swobodę przemieszczania się 
bez śledzenia, bez badania ruchu 
osób, kto z kim się kontaktował,  
kto mógł potencjalnie zakazić 
kogoś innego, jednocześnie ogra-
niczać epidemię koronawirusa 

i jednocześnie szybko otwierać 
gospodarkę – kontynuował Ma-
teusz Morawiecki.

Nową normalnością zosta-
ło nazwane stopniowe znosze-
nie ograniczeń. Podzielono je  
na cztery etapy. Pierwszy funk-
cjonuje od poniedziałku 20 
kwietnia. Nadal obowiązuje za-
chowanie 2-metrowej odległości 
od innych osób oraz zakrywa-
nie ust i nosa w przestrzeni pu-
blicznej. W tej materii minister 
Łukasz Szumowski nie pozosta-
wił złudzeń. Będziemy musieli 
nosić maseczki czy inne osłony  
do czasu wynalezienia szcze-
pionki. Osoby zarażone lub po-
tencjalnie zarażone będą podda-
wane nadal kwarantannie.

Pierwszy etap
1. Od 20 kwietnia zwiększony 

zostaje limit osób, które mogą  
w tym samym czasie robić zaku-
py w sklepie: do sklepów o po-
wierzchni mniejszej niż 100 m2 
wejdzie maksymalnie tylu klien-
tów, ile wynosi liczba wszystkich 
kas lub punktów płatniczych 
pomnożona przez 4; w sklepach  
o powierzchni większej niż 100 
m2 na jedną osobę musi przy-
padać co najmniej 15 m2 po-
wierzchni.

2. Zostało umożliwione prze-
mieszczanie się w celach rekre-
acyjnych. Można już wchodzić  
do lasów i parków, a także biegać 

czy jeździć na rowerze, pamięta-
jąc o zachowaniu 2-metrowego 
dystansu i zasłanianiu twarzy. 
Place zabaw nadal pozostają  
zamknięte.

3. W kościołach na jedną 
osobę będzie musiało przypadać 
co najmniej 15 m2 powierzchni. 
Dotyczy to mszy i pozostałych 
obrzędów religijnych takich jak 
śluby czy pogrzeby.

4. Młodzież, która ukończyła 
13. rok życia, będzie mogła prze-
mieszczać się bez opieki osoby 
dorosłej, zachowując odpowiedni 
dystans i zakrywając usta i nos.

Daty wejścia w życie pozo-
stałych etapów zostaną ustalane 
na bieżąco na podstawie dyna-
miki nowych zachorowań. Przej-
ście do dalszych faz zdejmowa-
nia obostrzeń zależeć będzie od: 
przyrostu liczby zachorowań  
(w tym liczby osób w stanie cięż-
kim), wydajności służby zdrowia 
(zwłaszcza szpitali jednoimien-
nych), realizacji wytycznych sa-
nitarnych przez podmioty odpo-
wiedzialne. Oznacza to, że będzie 
można zarówno przyspieszać 
wprowadzanie nowych poluzo-
wań jak i spowalniać zmiany.

Drugi etap
1. Zostaną otwarte sklepy 

budowlane w weekendy.
2. Nastąpi otwarcie hote-

li i innych miejsc noclegowych  
z pewnymi ograniczeniami.

Planowane zmiany przedstawił szef 
rządu Mateusz Morawiecki; na zdj. 
podczas wizyty w Rypinie

3. Niektóre instytucje kul-
tury: biblioteki, muzea, galerie 
sztuk zostaną otwarte.

Trzeci etap
1. Zostaną otwarte zakłady 

fryzjerskie i gabinety kosme-
tyczne.

2. Nastąpi otwarcie sklepów 
w galeriach handlowych z istot-
nymi ograniczeniami.

3. Zostanie umożliwiona  
z pewnymi ograniczeniami sta-
cjonarna działalność gastrono-
miczna.

4. Wznowione zostaną nie-
które wydarzenia sportowe do 
50 osób w otwartej przestrzeni  
i bez udziału publiczności.

5. Będzie możliwa organiza-
cja opieki nad dziećmi w żłob-
kach, przedszkolach i w klasach 
szkolnych 1-3. Zostanie ustalona 
maksymalna liczba dzieci w sali.

Czwarty etap 
1. Nastąpi otwarcie salonów 

masażu i solariów.
2. Zostanie umożliwiona 

działalności siłowni i klubów fit-
ness.

3. Otwarte zostaną teatry  
i kina w nowym reżimie sanitar-
nym.

Na razie nie przewiduje się 
zniesienia zakazu organizowania 
imprez masowych czy wydarzeń 
sportowych z udziałem publicz-
ności, nawet w czwartym etapie.

Tekst i fot. (jd)

Nakaz jest logiczny: im wię-
cej osób stosuje indywidualne 
zabezpieczenia, tym skutecz-
niejsza jest walka z  transmisją 
wirusa. Obowiązkowa maseczka 
nie jest jednak najwygodniej-
szym elementem naszego ak-
tualnego ubioru, który obowią-
zuje nas przy każdym wyjściu 
z domu. Maseczka bywa uciążli-
wa z kilku powodów. W maskach 
trudniej się oddycha, uniemoż-
liwiają swobodną komunikację, 
skóra ulega podrażnieniom oraz 
znacząco ograniczają widzenie. 
Z  tym ostatnim problemem 
zmagają się głównie okularnicy.

Powietrze spod maski wydo-
staje się górą i po chwili nic nie 
widzimy, całe okulary są zaparo-
wane. Zazwyczaj w takiej sytuacji 

zdjęlibyśmy na chwilę okulary. 
Teraz wiemy, że nie jest wskaza-
ne dotykanie ani okularów, ani 
maseczki. Jak sobie radzić w  tej 
mało komfortowej sytuacji? Oto 
kilka praktycznych porad:

– Jeśli oprawki twoich oku-

larów są na tyle duże, że styka-
ją się z maseczką, noś je tak, by 
maseczka była pod nimi. Stosuj 
płyny do czyszczenia okularów, 
które zapobiegają parowaniu 
szkieł.

– Umyj okulary w  wodzie 

z  dodatkiem mydlanej piany. 
Następnie jej nadmiar strząśnij, 
odczekaj chwilę i przetrzyj oku-
lary delikatnie jednorazowym 
ręcznikiem lub chusteczką higie-
niczną.

– Okulary umyj pianką 

do golenia. Na ściereczkę na-
łóż odrobinę pianki do golenia 
i  przetrzyj nią szkła. Okulary 
wypłucz w  ciepłej wodzie, wy-
trzyj delikatnie ręcznikiem jed-
norazowym lub chusteczkami 
i gotowe.

– Zadbaj, by maseczka była 
dobrze dopasowana do twarzy. 
Do tej uszytej w  domu włóż 
w  górną krawędź drucik, który 
umożliwi prawidłowe wyprofi-
lowanie jej na twarzy – tak jak 
jest to w maseczkach chirurgicz-
nych.

W kolejnym numerze przed-
stawimy krok po kroku jak sa-
modzielnie uszyć maseczkę wie-
lokrotnego użytku z  drucikiem 
na nosie.

(GM), fot. ilustracyjne

Region

Komu maseczki sprawiają największy problem?
Od 16 kwietnia 2020 r. w ramach walki z koronawirusem wszyscy (z pewnymi wyjątkami) mamy obowiązek zakrywania nosa i ust na 
ulicy, podczas ruchu pieszego, podróżując rowerem, motocyklem czy hulajnogą, w autobusie, w urzędach, na zakupach, w miejscach 
świadczenia usług czy w zakładach pracy.
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6 kwietnia br. gmina Skrwilno 
stała się beneficjentem grantu ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w  ramach 
Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa na lata 2014-2020 i otrzy-
mała dofinansowanie w wysokości 
60.000 zł na zakup komputerów 
dla uczniów i nauczycieli, umożli-
wiających realizację zdalnego na-
uczania.

– Gmina Skrwilno zakupiła 
50 laptopów, które 14 kwietnia br. 
przekazano do szkół. O przydziale 
sprzętu dla konkretnych uczniów 
i nauczycieli zdecydują dyrektorzy 
szkół po analizie potrzeb w  tym 
zakresie. Po zakończeniu zdalnego 
nauczania laptopy pozostaną wła-
snością placówek oświatowych – 
podaje Urząd Gminy Skrwilno.

(red), fot. UG Skrwilno

Wartość przedsięwzięcia 
wynosi 25 381 176,47 zł, w  tym 
dofinansowanie ze środków  Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w  ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 – 21 573 
999 99 zł. Reszta pieniędzy po-
chodzi z  budżetu województwa 
kujawsko-pomorskiego i  part-
nerów programu.

W  Rypinie trzy instytucje 
stały się beneficjentami przed-
sięwzięcia: Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna, Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej i  Rypiński 
Dom Kultury. Otrzymały, w  za-
leżności od potrzeb, sprzęt do 
digitalizacji (biblioteka), inte-
raktywne przewodniki, syste-

my do tworzenia gier miejskich, 
tablety, itp. oraz elektroniczne 
plakaty. Najwięcej cyfrowych 
ekranów do prezentowania mul-
timedialnych informacji, bo aż 7 
otrzymał RDK. Cztery zewnętrz-
ne zostaną zamontowane obok 
domu kultury, między miejskim 
urzędem a  sądem, na Nowym 
Rynku, i  na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Wewnętrzne pojawią się 
w środku RDK-u, w galerii Młyn 
i  w  Rypińskim Centrum Spor-
tu. Plakaty elektroniczne są to 
wielkoformatowe ekrany, bę-
dące nowoczesnymi i  skutecz-
nymi narzędziami komunikacji 
w miejskiej przestrzeni. 

– Pojawią się na nich przede 
wszystkim informacje dotyczące 

wydarzeń kulturalnych w  na-
szym mieście i w regionie. W ten 
sposób zamierzamy trafić do jak 
największej liczby mieszkańców, 
żeby nie przeoczyli niczego cie-
kawego, co się w  Rypinie i  naj-
bliższej okolicy zadzieje. Obecnie 
jesteśmy na etapie załatwiania 
formalności związanych z  ich 
instalowaniem – wyjaśniła Ju-
styna Motylewska, dyrektorka 
RDK-u.

Biblioteka i  muzeum będą 
miały plakaty wewnątrz swoich 
siedzib. Ze względu na to, że bu-
dynek przy ul. Warszawskiej 20 
jest objęty ochroną konserwa-
tora zabytków nie można było 
umieścić elektronicznych afi-
szów na ścianie posesji.

(jd)

Przypomnijmy, od czwartku 
16 kwietnia w Polsce zaczął obo-
wiązywać nakaz zakrywania nosa 
i  ust poza domem. W  związku 
z obecną sytuacją wójt Zbigniew 
Zgórzński podjął decyzję o  roz-
poczęciu akcji szycia maseczek 
ochronnych przez chętne osoby. 
Jeszcze przed Wielkanocą gmina 
zakupiła niezbędne materiały. 

– Wystarczyło kilka godzin, 
by panie z  Lasot odpowiedziały 
na naszą prośbę o udział w akcji 
szycia maseczek ochronnych dla 
mieszkańców gminy – mówi Do-
minika Więcławska z  UG Rogo-
wo. – Pani Lila, przewodniczą-
ca KGW Lasoty, skontaktowała 
się ze swoimi koleżankami, a te 

równie chętnie, jak ich „szefowa” 
przyłączyły się do pracy. I  tak 
w  domach pani Bożenki, Krysi 
i Uli od rana słychać dźwięk ma-
szyny do szycia. Praca wre, ko-
lejne maseczki już gotowe.

Wszystkie potrzebne mate-
riały dostarczono też do wolon-
tariuszek mieszkających w Char-
szewie, Rojewie, Lasotach, 
Borowie, Kobrzyńcu i  Czumsku 
Dużym. Pierwsza partia mase-
czek trafiła do sołectwa Rogowo, 
w którym stwierdzono przypad-
ki zachorowania na COVID-19.

– Jestem pod wrażeniem 
zaangażowania osób biorących 
udział w  akcji szycia maseczek. 
Dzięki temu, że panie nie szczę-

dzą czasu i  sił w  ciągu najbliż-
szych dni zaopatrzymy kilkaset 
gospodarstw domowych. Jeszcze 
bardziej cieszy fakt, że słyszymy 
deklaracje dalszej współpracy, 
zakupimy więc niezbędne pro-
dukty. Serdecznie dziękuję za 
otwarte serca. Maseczki sprawią, 
że rozprzestrzenianie się koro-
nawirusa zostanie w  pewnym 
stopniu ograniczone i  szybciej 
nasze życie wróci do normy – 
mówi wójt Zbigniew Zgórzyński.

W  kolejnych dniach sukce-
sywnie będą dostarczane ko-
lejne maseczki. Dystrybucją do 
mieszkańców zajęli się sołtysi.

(AdWo), fot UG Rogowo

Rypin Skrwilno

Laptopy 
dla potrzebujących

Kultura na plakacie
Program „Kultura w zasięgu 2.0” realizowany przez Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego od 30.09 2017 r. do 31.03.2021 r. ma na celu 
szerokie udostępnienie zasobów muzeów, bibliotek i innych instytucji poprzez 
ich ucyfrowienie.

Gmina Skrwilno jest kolejną w regionie, która skorzy-
stała z programu dofinansowania na zakup sprzętu 
komputerowego, który ma pomóc najbardziej po-
trzebującym uczniom w nauce zdalnej.

GMINA ROGOWO  W związku z zagrożeniem koronawirusem Urząd Gminy w Rogowie zwrócił się z proś-
bą do mieszkańców o włączenie się do akcji szycia maseczek ochronnych. Odzew był natychmiastowy

Wielkie szycie maseczek



aktualności 7Czwartek 23 kwietnia 2020RYPIN–CRY.PL

Cisza wyjątkowo nie pasu-
je do domu kultury. Istota jego 
działalności polega na czynieniu 
zamieszania: organizacji kon-
certów, konkursów, spotkań, 
prezentowaniu spektakli te-
atralnych, wyświetlaniu filmów.

Na facebookowej stronie 
RDK-u  jest trochę nostalgicznie 

i  trochę obiecująco. Pokazywa-
ne są zdjęcia z imprez, które się 
odbyły dawno temu i ostatnimi 
laty. Można obejrzeć spektakl 
„Światowe krowy”, w wykonaniu 
rodziców dzieci – uczestników 
warsztatów teatralnych. W  ten 
sposób dorośli chcieli odwdzię-
czyć się swoim pociechom za 

ich występy na scenie RDK-u. 
W  każdym razie tak to zostało 
uzasadnione, chociaż podejrze-
wamy, że rodzice swoim dziecia-
kom trochę pozazdrościli aktor-
skiej przygody.

Tylko to już było i  nie wia-
domo kiedy wróci. Ile można 
pucować RDK? Ile można po-

rządkować dokumentację? Ile 
można siedzieć nad fakturami 
i innymi papierami? Przecież to 
nie jest żywioł ludzi zatrudnio-
nych w domu kultury. Oni mu-
szą działać twórczo i  organiza-
cyjnie, inaczej gotowi są popaść 
w  melancholię albo nałogi, nie 
wiadomo co gorsze.

Pomyśleli i  znaleźli sposób. 
Skoro żadni artyści nie mogą do 
nich przyjechać z  koncertami, 
skoro żadna uzdolniona rypiń-
ska młodzież nie zaśpiewa ani 
nie zatańczy na scenie, chcąc 
nie chcąc postanowili zrobić 
to sami. Justyna Motylewska 
ułożyła tekst piosenki z  lek-
kim dydaktycznym zapaszkiem, 
przemycając w  nim zalecenia 
dotyczące odpowiedniego za-
chowania w czasie pandemii.

– W  nagraniu teledysku 
wzięli udział wszyscy nasi pra-
cownicy. To była potrzeba 
chwili, tęsknota za tym, żeby 
w naszym domu kultury coś się 
działo. Przy okazji chcieliśmy 
zadziałać profilaktycznie, ape-
lując do ludzi o  zostanie w do-
mach w tych trudnych czasach, 
kiedy stawką w  nierównej grze 
jest zdrowie i życie nas, naszych 
bliskich, naszych znajomych 
i  w  ogóle wszystkich ludzi na 
świecie. Zamierzaliśmy z  nutką 
humoru oswoić panującą sytu-
ację, dać naszym mieszkańcom 
nadzieję, że wrócimy do nor-
malności, a  może przy okazji 

kogoś rozbawić? Wykorzystali-
śmy muzykę Ronniego Ferrari, 
niedoszłego gościa Ekologicz-
nej Majówki, która się niestety 
nie odbędzie. Udowodniliśmy, 
że śpiewać każdy może, wobec 
tego postanowiliśmy zaprosić 
mieszkańców naszego powiatu 
do udziału w konkursie „Podziel 
się piosenką” – poinformowała 
Justyna Motylewska, szefowa 
RDK-u  i  solistka zespołu wo-
kalno-muzycznego, jeszcze bez 
nazwy.

Konkurs organizowany 
przez Rypiński Dom Kultury to 
znakomity sposób na odreago-
wanie   obostrzeń związanych 
z koronawirusem. 

– Mogą to być własne pio-
senki lub covery. Swoje wokal-
ne popisy solo lub z  rodziną, 
utrwalcie na filmiku i  przyślij-
cie do nas. Za najlepsze, najcie-
kawsze wideo czekają nagrody 
niespodzianki. Oprócz nagród 
rzeczowych, wykonawcy z filmi-
ku z największą liczbą polubień 
będą mieli okazję wystąpić na 
dużej scenie przed koncertem 
gwiazdy podczas pierwszej po-
pandemicznej imprezy plenero-
wej. Liczymy, że nastąpi to jesz-
cze w  tym sezonie. Do 8 maja 
na adres: rdk@rypin.eu można 
nadsyłać wideo z  piosenkami 
lub linki do ich pobrania – za-
chęcają pracownicy Rypińskiego 
Domu Kultury.

Tekst i fot. (jd)

Do tej pory zatwierdzone 
podpisem listy zleceń płatności 
dla dopłat i  towarzyszące im do-
kumenty były drukowane przez 
pracownika biura powiatowe-
go ARiMR, podpisywane ręcznie 
przez pracownika biura powia-
towego, a następnie wysyłane za 
pośrednictwem poczty tradycyj-
nej do centrali agencji. Dopiero 
po odpowiednich sprawdzeniach, 
także wewnątrz centrali ARiMR, 
uruchamiana była procedura 
wypłaty rolnikom dopłat bezpo-
średnich i  obszarowych. Teraz 
ten cały proces odbywa się drogą 
elektroniczną za pośrednictwem 
Modułu eLZP. Dzięki temu roz-
wiązaniu skraca się czas obiegu 
dokumentów niezbędnych do re-
alizacji płatności, co przekłada się 
na szybsze przekazywanie dopłat 
rolnikom. Zyskują beneficjenci, 
ale zyskuje także agencja. Dostar-
czanie list zleceń płatności nie 
w  wersji papierowej, ale elektro-
nicznej sprawia, że ARiMR może 
ograniczyć koszty papieru i prze-

syłek.
– Moduł eLZP, bo tak ten 

system się nazywa, to kolejne cy-
frowe narzędzie stworzone przez 
agencję, które usprawnia jej pra-
cę, a  także przyspiesza załatwia-
nie spraw rolników – mówi To-
masz Nowakowski, prezes Agencji 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa.

Wnioski przez internet
W 2018 r. ARiMR udostępniła 

na swojej stronie internetowej 
nową aplikację (eWniosekPlus) 
służącą do składania wniosków 
o  przyznanie płatności bezpo-
średnich i płatności obszarowych 
PROW. Aplikacja eWniosekPlus 
udostępnia rolnikom wstępnie 
wypełniony, na podstawie danych 
z  roku poprzedniego, wniosek 
o przyznanie płatności wraz z wy-
rysowanymi działkami rolnymi, 
co w  znacznym stopniu ułatwia 
rolnikom corocznie ich składanie. 
Aplikacja ta informuje także rol-
ników o  występujących brakach 
i  błędach kontroli krzyżowych. 

Składanie przez rolników wnio-
sków o przyznanie płatności przez 
internet przyczyniło się do spraw-
niejszej obsługi wniosków, czego 
dowodem jest liczba rolników 
dla których wypłacane są zaliczki 
każdego roku. Agencja w  ostat-
nim czasie uruchomiła również 
portal IRZplus. Dzięki niemu rol-
nicy mogą szybko i wygodnie do-
konywać przez internet zgłoszeń 
o zdarzeniach dotyczących posia-
danych przez siebie zwierząt go-
spodarskich.

Nowa aplikacja już wkrótce
Kolejnym innowacyjnym 

projektem jest przygotowywana 
przez ARiMR aplikacja mobilna na 
smartfony, będąca platformą do 
wzajemnych kontaktów agencji 
i rolników. Za pomocą tego narzę-
dzia rolnik będzie mógł przesłać 
do ARiMR wymagane przez nią 
fotografie dokumentów lub zdję-
cia swoich gruntów i  upraw po-
trzebne np. do weryfikacji wnio-
sku o dopłaty obszarowe. Zbędne 
staną się papierowe pisma, we-

zwania jak i odpowiedzi na nie lub 
osobiste stawienie się w urzędzie. 
Skróci się zatem czas obiegu ko-
respondencji, zmniejszy się także 
liczba kontroli na miejscu prze-
prowadzanych w gospodarstwach 
rolników przez pracowników 
agencji. W  konsekwencji zyska 
rolnik – korzystanie z  mobilnej 
aplikacji przyspieszy ocenę jego 
wniosku i wydanie decyzji, a tym 
samym wypłatę pieniędzy.

– Wszystkie te informatyczne 
przedsięwzięcia, w tym wdrożony 
właśnie Moduł eLZP, wpisują się 
w  realizowaną przez Agencję Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa Strategię 4.0. O słuszności 
wyboru tej drogi może świadczyć 
fakt, że w  sytuacji kryzysowej, 
a  z  taką po wybuchu pandemii 
mamy teraz w Polsce i na świecie 
do czynienia, technologie cyfro-
we stają się jak nigdy przedtem 
istotne w  działalności urzędów 
i instytucji państwowych, umożli-
wiając im w trudnych warunkach 
realizację powierzonych zadań – 

mówi Tomasz Nowakowski, pre-
zes Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa.

W  ostatnich latach agencja 
systematycznie inwestuje w tech-
nologie cyfrowe. Wstępem było 
uruchomienie w Lublinie specjal-
nego ośrodka tworzenia oprogra-
mowania zatrudniającego specja-
listów z branży IT.

– Z  doświadczeń ostatnich 
lat wynika, że projekty realizo-
wane siłami własnymi są lepiej 
dopasowane do potrzeb użytkow-
ników. Realizacja projektów wła-
snymi zespołami ma również tę 
przewagę nad procesem dostar-
czania rozwiązań IT przez firmy 
zewnętrzne, że nie jest obarczo-
na koniecznością organizowania 
czasochłonnych przetargów przez 
ARIMR, a  celem projektów jest 
spełnienie oczekiwań użytkowni-
ków końcowych, a nie osiągnięcie 
zysku – czytamy na stronie Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa

(AdWo)

Rypin

Nowy pomysł RDK-u
Jak wiele instytucji Rypiński Dom Kultury jest nieczynny. Jego załoga częściowo 
pracuje zdalnie, ale wiele prac musi być wykonywanych na miejscu z zachowa-
niem zasad bezpieczeństwa.

REGION  – Od 30 marca br. działa system, dzięki któremu z biur powiatowych do centrali ARiMR 
można przesyłać zautoryzowane listy zleceń płatności z dopłat bezpośrednich i obszarowych PROW. 
Przyspieszy to obsługę wniosków od rolników – poinformowała agencja

Rewolucja cyfrowa w ARiMR
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Konkurs miał zachęcić do po-
zostania w domu i wykorzystania 
wolnego czasu w kreatywny spo-
sób. W domowym zaciszu dzieci 
wykonywały kolorowe pocztówki. 

Zainteresowanie konkursem było 
ogromne. Pomysłodawczynią 
przedsięwzięcia była Katarzyna 
Skowrońska, jedna z nauczycielek 
oddziału przedszkolnego. Nagro-

dy i pamiątkowe dyplomy zostały 
przesłane uczestnikom konkursu 
za pośrednictwem Poczty Pol-
skiej.

(AdWo), fot. nadesłane

Na zajęciach technicznych, 
prowadzonych w ramach kształ-
cenia na odległość, trzecioklasiści 
ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kowalkach wykonywali 

prace przestrzenne. Wszyscy po-
radzili sobie z tym zadaniem do-
skonale.

Uczniowie wykazali się nieby-
wałą kreatywnością i zaradnością. 

Wśród prac pojawiły się statki, sa-
mochody, pociągi oraz motory. 
Do ich wykonania posłużyły róż-
ne materiały dostępne w domu.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Przedszkolaki z nagrodami
W tym trudnym czasie Szkoła Podstawowa w Kowalkach zorganizowała dla swo-
ich przedszkolaków wyjątkowy konkurs plastyczny, który cieszyły się dużym za-
interesowaniem dzieci.

GMINA RYPIN  Przez koronawirusa uczniowie pozostają w domach. Nie oznacza to jednak, że 
próżnują

Szkoły zamknięte, nauka trwa



społeczeństwo 25Czwartek 23 kwietnia 2020RYPIN–CRY.PL

– Jesteś autorem dwóch 
książek. O  czym one opowia-
dają?

– Pierwsza książka, która 
ukazała się w  2018 roku nakła-
dem warszawskiego wydawnic-
twa Prohibita, opowiada o rewo-
lucji kulturowej, z którą obecnie 
mamy do czynienia w  świecie, 
a  u  podłoża której leży ideolo-
gia marksistowska. Tytuł książki 
to „Marksizm kulturowy. 50 lat 
walki z  cywilizacją Zachodu”. 
Publikacja ma charakter popu-
larnonaukowy. Przedstawiam 
w  niej historię ewolucji ideolo-
gii marksistowskiej, która po 
niepowodzeniu rewolucji świa-
towej w okresie I wojny świato-
wej została poddana rewizjom. 
Kluczowym momentem był rok 
1968, kiedy marksiści porzucili 
rozwiązania siłowe na rzecz dłu-
gotrwałej pokojowej wojny kul-
turowej. Wdrożyli tzw. „marsz 
przez instytucje”, który polegał 
na opanowywaniu poszczegól-
nych instytucji i  przekształca-
niu ich od środka w taki sposób, 
żeby wykorzystując swój dawny 
autorytet, głosiły treści rewo-
lucyjne. Ta strategia okazała się 
zabójczo skuteczna. Dziś w kra-
jach zachodnich większość klu-
czowych instytucji dla życia spo-
łecznego zostało opanowanych 
przez ideologię marksistowską, 
z czego zdecydowana większość 
ludzi w  ogóle nie zdaje sobie 
sprawy. Druga książka ukazała 
się w 2019 roku. Jest to zupełnie 
inny gatunek, ponieważ publi-
kacja składa się z  4 opowiadań. 
Przyjąłem w  niej taką konwen-
cję, że poprzez ukazanie losów 
fikcyjnych bohaterów osadzo-
nych na tle prawdziwych wy-
darzeń, opowiadam o  polskiej 
historii. Tytuł książki to „Boha-
terowie upodleni”. Starałem się 
poruszyć jak najwięcej wątków 
z  polskiej historii z  czasów II 
wojny światowej, a także z okre-
su międzywojennego. Opowia-
dania dotykają takiej tematyki 
jak: zbrodnia katyńska, okupa-
cja niemiecka i  sowiecka, pol-
scy lotnicy na frontach II wojny 
światowej, żołnierze wyklęci, 
czasy stalinowskie w  Polsce, 
wojna polsko-ukraińska 1918-
1919, bitwa warszawska 1920 
roku, zamach majowy. Pisząc 
książkę przyjąłem konwencję, 
w  której fikcja literacka miesza 
się z  prawdą historyczną, żeby 
dotrzeć do jak najszerszego od-
biorcy. Taka forma na pewno 

jest atrakcyjniejsza, pozwala bo-
wiem wprowadzić więcej akcji, 
wpleść dialogi i  wątki miłosne. 
Chciałem opowiedzieć o historii 
w  taki trochę filmowy sposób, 
a  czy to się udało, to już oceni 
czytelnik.

– Dlaczego napisałeś opo-
wiadania o zapomnianych bo-
haterach?

– Książkę „Bohaterowie 
upodleni” pisałem z  myślą 
o przekazaniu prawdy o polskiej 
historii w dobie fałszowania hi-
storii przez zachodnie ośrodki 
opiniotwórcze. Chciałem ukazać 
ogrom cierpienia, ale też odwa-
gę i  zasługi Polaków w  czasie 
wojny, żeby pamięć o  tamtych 
czasach nie została zniekształ-
cona. To bardzo ważne, zwłasz-
cza w  obecnym okresie, gdy 
z ofiar próbuje się zrobić katów, 
a  z  katów ofiary. W  opowiada-
niu o  lotnikach pokazuję, jak 
historia Polski była fałszowana 
na Zachodzie już od 1941 roku. 
Polscy piloci w  okresie bitwy 
o  Anglię byli uwielbiani przez 
Brytyjczyków, mówiono i  pisa-
no o ich bohaterstwie i wielkich 
czynach. Natomiast z chwilą gdy 
Niemcy napadły na ZSRR i  Sta-
lin został sojusznikiem aliantów, 
polscy żołnierze stali się dla 
Anglików i  Amerykanów zbęd-
nym balastem, przysłowiowym 
cierniem w  oku. Wielkiej Bry-
tanii i  Stanom Zjednoczonym 
zależało, żeby największy ciężar 
wojny poniósł Związek Sowiecki, 
dlatego nie pozwalali, by do opi-
nii publicznej przedostawały się 
informacje o zbrodniach sowie-

tów na ziemiach polskich. Obo-
wiązywała blokada informacji. 
Nie może zatem dziwić, że na 
Zachodzie zwykli ludzie w ogóle 
nie wiedzieli i nie wiedzą o tra-
gedii Polaków i ich walce z dwo-
ma okupantami. W swojej książ-
ce pokazuję ten mechanizm 
na przykładzie losów polskich 
lotników. W  kolejnym z  opo-
wiadań przedstawiam historię 
młodego małżeństwa, które 
działa w  konspiracji najpierw 
pod okupacją niemiecką, później 
sowiecką. Ukazuję mechanizm 
sowiecki, niszczenie ludzkiej 
psychiki, mordowanie polskich 
bohaterów. W opowiadaniu uka-
zane są losy m.in. gen. Fieldorfa 
„Nila” i  rotmistrza Pileckiego. 
Pokazany został dramat niezwy-
kle zasłużonych ludzi, którzy 
całą wojnę walczyli z  Niemca-
mi, a  zginęli z  rąk komunistów 
oskarżani o „faszyzm”. W ostat-
nim opowiadaniu ukazuję Polską 
historię z czasów wojen o grani-
ce i  kształtowania się II Rzecz-
pospolitej. Historia opowiedzia-
na jest z  perspektywy orlęcia 
lwowskiego, którego losy krzy-
żują się z  losami jego dowódcy 
gen. Tadeusza Rozwadowskiego 
– jednego z naszych najlepszych 
generałów, którego dokonania 
zagrażały legendzie marszał-
ka Piłsudskiego, dlatego został 
zniszczony przez piłsudczyków 
i skazany na zapomnienie. Książ-
ka „Bohaterowie upodleni” ma 
na celu przywrócenie pamięci, 
żebyśmy nigdy nie zapomnieli, 
kim jesteśmy i co zawdzięczamy 
naszym przodkom.

– W  książce „Marksizm 
kulturowy” zwracasz uwagę 
na problemy współczesnego 
świata. Jakie i dlaczego?

– Impulsem do napisania 
tej książki było to, że jako hi-
storyk jeszcze podczas studiów 
historycznych szczególnie moc-
no interesowałem się historią 
pierwszej połowy XX wieku. 
Analizując rewolucję bolsze-
wicką i  nowy ład, który zaczęli 
wprowadzać Lenin i  jego komi-
sarze ludowi w  Rosji, a  także 
czytając o  działaniach komu-
nistów z  Węgierskiej Republiki 
Rad, doszedłem do wniosku, że 
wdrażali oni podobne reformy 
i  narzucali niemal identyczne 
idee do tych, które dziś pod 
płaszczykiem haseł o  postępie, 
wolności, równości i  tolerancji 
narzucane są społeczeństwom 
zachodnim, a  są to: aborcja na 
życzenie, legalizacja związków 
homoseksualnych, rozbijanie 
tradycyjnej rodziny, seksualiza-
cja dzieci i młodzieży, niszczenie 
wspólnoty narodowej, demo-
ralizowanie kobiet, odwracanie 
znaczenia pojęć, walka z  religią 
chrześcijańską i  Kościołem ka-
tolickim. W pewnym momencie 
zacząłem się zastanawiać, jak do 
tego doszło, że marksistowskie, 
bolszewickie idee są dziś narzu-
cane społeczeństwom zachod-
nim nie tylko za pośrednictwem 
mediów, kina i  teatru, szkoły 
i  uniwersytetu, ale także za 
pomocą stanowionego prawa, 
przez instytucje od wieków cie-
szące się dużym autorytetem. 
Napisana przeze mnie książka 

udziela odpowiedzi, jak to się 
stało, że cywilizacja Zachodu 
jest sukcesywnie, planowo i me-
todycznie niszczona oraz prze-
budowywana w myśl nowej mu-
tacji marksizmu.

– Jak to się stało, że za-
cząłeś pisać książki?

– Zawsze lubiłem pisać. Pa-
miętam, że bardzo denerwowało 
mnie to, że prawie przez 4 lata 
liceum przygotowywano nas do 
tzw. nowej matury, która miała 
mieć formę testową i  nie było 
okazji wykazać się pisaniem. 
Ostatecznie matura była jednak 
w starej wersji. Pisanie pozwala 
mi oderwać się od codzienno-
ści, rozwija wyobraźnię, czasa-
mi pomaga odreagować stres, 
gdy piszę prace naukowe, mogę 
przekazać ważne, wartościowe 
treści, dzielić się wiedzą z inny-
mi. Pierwszą książkę zacząłem 
pisać po skończeniu liceum. 
Traktowałem to jako hobby. 
Przez wiele lat nawet nie zabie-
gałem, żeby moje prace zostały 
wydane. Było to takie pisanie do 
szuflady, dlatego w  ciągu 16 lat 
udało mi się napisać 6 książek 
i  4 scenariusze filmowe. Ekspe-
rymentowałem z  różnymi ga-
tunkami i  tematami, dlatego są 
wśród nich powieści, opowiada-
nia, książki naukowe i  popular-
nonaukowe. Do tej pory wyda-
ne zostały 2 pozycje i wcale nie 
w kolejności, w której zostały na-
pisane. Opowiadania „Bohatero-
wie upodleni” były moją trzecią 
książką ukończoną w 2014 roku, 
„Marksizm kulturowy” – piątą, 
skończoną w roku wydania, czy-
li w  2018. Pomysłów na kolejne 
mam dużo, niestety pisanie się 
wydłuża, ponieważ brakuje cza-
su. Na co dzień zawodowo reali-
zuję się jako nauczyciel i trener, 
więc na pisanie zostają wieczory 
i noce. W najbliższym czasie naj-
prawdopodobniej ukaże się ko-
lejna książka, tym razem z jesz-
cze innego gatunku, bo będzie 
to powieść sensacyjna, a na po-
czątku 2021 roku następna – na-
ukowa, traktująca o przenikaniu 
marksizmu do wnętrza Kościoła 
katolickiego. Plany wydawni-
cze jak widać są, zobaczymy, co 
z nich wyjdzie. Serdecznie dzię-
kuję za rozmowę i  pozdrawiam 
wszystkich czytelników.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał 
Szymon Wiśniewski

fot. zbiory prywatne

WYWIAD  Dariusz Rozwadowski z Kowalewa Pomorskiego jest autorem dwóch książek. Jedna po-
rusza temat marksizmu. Druga to zbiór opowiadań dotyczących zapomnianych bohaterów. Autor 
na co dzień jest nauczycielem historii oraz wychowania fizycznego. Specjalnie dla naszego tygodni-
ka opowiada o swojej pasji i pisaniu książek

Pisarz z Kowalewa
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XVIII WIEK  Żyjemy w czasach epidemii. Dla naszych pokoleń to nowe doświadczenie, ale nasi 
przodkowie byli obyci z morowym powietrzem, które zbliżało się do ich wsi

W czasach zarazy
W 1770 roku na nasze tere-

ny przybyła zaraza. Była przy-
wleczona z  terenów dzisiejszej 
Ukrainy. Król Stanisław Au-
gust Poniatowski wyznaczył 
lekarza – dra de Case, by wraz 
z  innymi medykami znaleźli 
sposób na zatrzymanie choro-
by. Do walki z chorobą swoich 
felczerów wysłali także ma-
gnaci. Nie chodziło im o zdro-
wie chłopów, a o straty spowo-
dowane brakiem rąk do pracy. 
Po kilku tygodniach król za-
rządził ustawienie wojskowego 
kordonu oddzielającego tereny 
skażone od tych, gdzie morowe 
powietrze nie dotarło. Urzą-
dzano także kwarantannę po-

dobną do dzisiejszych.
Lekarze królewscy wy-

drukowali sposób wykonania 
środka odkażającego z  octu 
i  piołunu. Następnie przepis 
ten rozesłano do wszystkich 
województw. 18 października 
1770 roku sięgnięto po argu-
ment ostateczny. W  Warsza-
wie zaczęto odprawiać modły 
mające zawrócić chorobę. Na 
wsiach panika była olbrzy-
mia. W jednej z wsi na Mazow-
szu doszło do wykopania na 
cmentarzu ciał księdza, chło-
pa i  szlachcica. Następnie ob-
cięto im głowy. W  ten sposób 
starano się zapobiec chorobie. 
Wszystkie ówczesne epidemii 

łączyło jedno zjawisko – nie-
nawiść do Żydów. Nie było to 
zupełnie bezpodstawne, ponie-
waż w środowisku żydowskim 
epidemie roznosiły się szybko. 
Spowodowane było to znacz-
ną mobilnością żydowskich 
kupców. Odwiedzając jarmar-
ki w interesach, nieświadomie 
przenosili chorobę.

Morowe powietrze stara-
no się neutralizować często... 
alkoholem. Spożywano go ra-
zem z  korzeniami dzięglu. Ta 
powszechnie rosnąca roślina 
była znana wszystkim zielar-
kom. Starsi ludzie wierzyli, że 
ucieczka ptaków – wróbli i  ja-
skółek – ze wsi zwiastuje ry-

chłe przybycie cholery. Innym 
złym omenem w  sprawie epi-
demii było zakwitnięcie w lesie 
po raz drugi w  roku pewnego 
niepozornego kwiatka. Nieste-
ty nie znamy jego nazwy. Lu-
dzie nie wiedzieli co wywołuje 
choroby, więc wymyślali swoje 
mity na ten temat. W naszych 
okolicach znane postacie Kani 
i Cichej. Cicha była wyobrażana 
jako piękna dziewczyna w bia-
łej szacie z  mrocznymi ocza-
mi i  czarnymi włosami. Prze-
chadzała się po polach, a  tam 
gdzie stanęła jej stopa, rośliny 
umierały. Cicha przynosiła do 
wsi pomór. Kania była także 
piękną dziewczyną z  uśmie-

chem na twarzy. Wieczorem 
wabiła samotne dzieci, a  na-
stępnie porywała je. Przybycie 
kani zwiastowało pojawienie 
się nad polami nisko osadzonej 
mgiełki. Starsi ludzie ostrzega-
li dzieci, by gdy zobaczą taką 
mgłę, uciekały do domów. Ka-
nia i  Cicha miały być pomoc-
nicami innej bogini z  czasów 
słowiańskich – Marzanny.

Dziś patrząc na statysty-
ki umieralności na koronawi-
rusa, jesteśmy zaniepokojeni. 
Słusznie, ale wspomnijmy, że 
jeszcze w  XVII wieku dżuma 
zabiła we Włoszech nie 17 tys., 
a  1,7 mln osób, w  tym połowę 
mieszkańców Neapolu.

(pw)

XX wiek

Walcz z kułakiem
Po dojściu do władzy komunistów jednym ze spo-
sobów zdobywania zaufania drobnych rolników 
i  robotników rolnych stało się szczucie na więk-
szych rolników nazwanych kułakami. W  prasie 
pojawiały się listy od oburzonych rolników, któ-
rzy opisywali niecne czyny kułaków. Oto przykład 
z Kikoła.

W  1949 roku na celowniku 
znalazł się Stanisław Kiełkow-
ski z  Kikoła. Był gospodarzem, 
który zatrudniał trzech ro-
botników rolnych, w  tym 20-
letniego Tadeusza Zglenickiego. 
W donosie opisano, że Zglenicki 
nie ma miejsca, gdzie może od-
począć i umyć się. Śpi na pryczy 
w kącie stajni. – „Wśród wyzie-
wów końskiego gnoju spędza on 
noc po nocy” – czytamy w  re-
lacji. W  opozycji do robotnika 
stał rolnik Kiełkowski. W  do-
nosie wspominano, że miał 
piękny dom do którego kupił 
kilka łóżek. Donosiciel oprócz 
pisma do donosu załączył także 

fotografie: „Może popatrzcie na 
fotografię, którą załączam, jak 
wyzyskiwacz wiejski pięknie 
mieszka. Nie tylko wzbogacił 
się pracą robotnika”. Urzędnicy 
nakazali rolnikowi urządzić dla 
swojego pracownika czystą izbę 
z łóżkiem.

Podany przykład można 
powielić tysiące razy. W powo-
jennej Polsce chłopom posiada-
jącym wiele hektarów nie było 
łatwo. Nagonka zakończyła się 
w latach 50-tch, gdy okazało się, 
że nie uda się w Polsce wprowa-
dzić całkowicie państwowego 
rolnictwa.

(pw)

XX wiek

(nie)wesoły autobus
Już w latach 30. transport autobusowy wypierał powoli połączenia kolejowe. 
Autobusy jeździły częściej, były tańsze, chciaż mniej wygodne. W 1937 roku 
omal nie doszło do pierwszej większej katastrofy autobusowej w naszych 
okolicach.

21 listopada 1937 roku o ogo-
dzinie 9:45 autobus Rypińskiej 
Komunikacji Autobusowej je-
chał odcinkiem między Fry-
drychowem, a  Kowalewem. 
Na pokładzie znajdowało się 35 
uczniów gimnazjum kupieckie-
go z  Brodnicy, którzy udawa-

li się do Torunia. W  pewnym 
momencie autobus wjechał do 
rowu i uległ uszkodzeniu. Póź-
niej okazało się, że winna była 
kierownica, która straciłą połą-
czenie z podwoziem. Całe szczę-
ście skonczyło się na ogólnych 
potłuczeniach uczniów. Dodaj-

my, że pod koniec lat 30-tych 
autobusy pokonywały trasę Go-
lub-Toruń w  czasie zbliżonym 
do obecnego. Nie były szybsze, 
ale za to nie musiały zmagaćsię 
z korkami.

(pw)

XX wiek

Służba zdrowia w odbudowie
Powojenna odbudowa Polski trwała wiele lat. Brakowało wszystkiego – od 
materiałów budowlanych, kończąc na służbie zdrowia. W większych mia-
stach nie było jeszcze problemu ze znalezieniem lekarza. W mniejszych było 
z tym tragicznie.Pomysłem na dostarczenie wiedzy medycznej do wsi były 
wozy sanitarne Polskiego Czerwonego Krzyża. Oto jak wyglądała podróż za-
łogi wozu sanitarnego po powiecie wąbrzeskim w 1949 roku.

Samochód sanitarny re-
zydował na co dzień w  Toru-
niu. Ruszał trasą do Kowalewa 
i Wąbrzeźna, a dalej do gminy 
Książki. Na przyjazd ekipy sa-
mochodu w Książkach czekało 
kilkadziesiąt osób. Tymczaso-
wą siedzibą ośrodka zdrowia 
była poczekalnia biura Związ-
ku Samopomoc Chłopska.

– „Jako jeden z pierwszych 
do gabinetu przyszedł robot-
nik rolny Stanisław Sieradz-
ki. Po ukończeniu badań po-
wiedział: Muszę iść do domu 
i  przyprowadzić żonę. Też 
czuje się niezdrowa. Dla nas 
chłopów to naprawdę niezwy-

kla okazja – ta wizyta lekarzy 
z miasta” – czytamy w relacji 
J. Popiela.

W powiecie wąbrzeskim za 
ochronę zdrowia odpowiadał 
wówczas Wacław Woźnicki. 
Jako lekarz powiatowy miał 
do dyspozycji niewielkie siły. 
W  każdej z  gmin rezydowa-
ła na stałe położna. W  całym 
powiecie żyło wówczas tylko 
7 lekarzy! Zamieszkiwali Wą-
brzeźno, Kowalewo i  Golub. 
W tych miasteczkach istniały 
także przychodnie i ambulato-
ria. Wśród chorób, które zwal-
czano wówczas, najczęściej 
były: gruźlica, jaglica i  choro-

by weneryczne. W Wąbrzeźnie 
działał szpital i  przychodnia 
dentystyczna. Dodatkowo 
w  Golubiu powołano do życia 
tzw. porodówkę. W  miejsco-
wościach gminnych przygo-
towywano tzw. punkty dojaz-
dowe. Rezydować zaczęły tam 
pielęgniarki, a  lekarze dojeż-
dżali z miasta. W czasie jednej 
z  wizyt w  Książkach lekarze 
przebadali 143 pacjentów. Wy-
konali 10 zabiegów chirurgicz-
nych, w  tym osiem dotyczyło 
ekstrakcji zęba. Osłabionym 
zaczęto podawać nielubiany 
przez starsze pokolenia tran.

(pw)
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Generał Theobald von Hülst urodził 
się w 1877 roku w Golubiu

Zdjęcie generała w czasie jego służby 
w pruskiej artylerii w okresie I wojny 
światowej

Theobald von Hülst wstą-
pił do armii jako 19-letni chło-
pak doi 6. pułku artylerii pie-

szej. Walczył w  czasie I  wojny 
światowej  jako szef kompanii 
4. pułku artylerii pieszej. Po 

wojnie, w  czerwcu 1919 roku 
przeszedł na emeryturę. Po-
nownie wstąpił do służby woj-
skowej po dojściu nazistów do 
władzy i  rozbudowie Wehr-
machtu. W  październiku 1933 
roku zostałem oficerem tery-
torialnym. Jednak rok później 
ponownie przeszedł w  stan 
spoczynku, w wieku 56 lat.

Tuż przed wybuchem II 
wojny światowej, 26 sierpnia 
1939 roku, otrzymał powołanie 
do niemieckiego sztabu gene-
ralnego, gdzie został oddany 
do dyspozycji armii. Von Hülst 
został mianowany dyrekto-
rem tajemniczego Biura Testów 
Psychologicznych. Na tym sta-
nowisku awansował do stopnia 
generała majora (1 październi-
ka 1942 roku). Ostatecznie prze-
szedł na emeryturę, w  wieku 
65 lat 31 stycznia 1943 roku.

– Urodzony w  Golubiu ge-

nerał major Theobald von Hülst 
przechodząc na emeryturę stał 
się  na krótko beneficjentem 
nowych porządków III Rzeszy 
– mówi Piotr Orfin, badacz 
dziejów Golubia-Dobrzynia 
w  czasie II wojny światowej, 
który ustalił zapomnianą hi-
storię von Hülsta. Otrzymał od 
państwa majątek w  Józefacie 
w  okolicy swojego rodzinnego 
miasta Golubia.

Historia generała z Golubia 
została ustalona na podstawie 
wywiadu, który przeprowa-
dził kilka lat temu Piotr Or-
fin z  Władysławem Grzywną 
– pracownikiem dawnego fol-
warku Kołat, a  po wojnie bu-
dowlańcem i mistrzem murar-
skim z Lęborka.

– Mieszkając w  Józefacie 
generał von Hülst nie zajmo-
wał się gospodarstwem – doda-
je pasjonat historii. – Według 

Grzywny nie był tym zainte-
resowany. Interesował go nato-
miast dom i polowania. Raczej 
nie miał przyjaznych stosun-
ków z  okolicznymi Niemcami 
ani ze Shtillerem z  majątku 
Kołat, ani z  dużym rolnikiem 
z Hammra Koppem. Pierwsze-
mu zarzucał wykupywanie się 
polskim partyzantom, drugie-
mu udział w Selbstschutzu. Zo-
fia Ertmann Polka będąca  żoną 
młynarza z  Kołatu twierdziła, 
że był to porządny człowiek 
i mówił trochę po polsku.

Generał major Theobald 
von Hülst uciekał z  Józefatu 
tuż przed wkroczeniem na te 
tereny Armii Czerwonej w dru-
giej połowie stycznia 1945 roku. 
Zmarł w  Münster w  1951 roku 
w wieku 74 lat.

Szymon Wiśniewski
fot. zbiory prywatne

XIX/XX wiek

Historia na mapach
Prezentujemy fragmenty niemieckich map Golubia i okolic wydanych na 
przełomie XIX i XX wieku. Mapy pochodzą z serii Messtischblätter. Wydane 
została w skali 1:25000, czyli jeden centymetr na mapie odpowiada 250 me-
trom w terenie.

Generał z Golubia
POSTAĆ  Przybliżamy historię najprawdopodobniej jedynego generała pochodzącego z Golubia – ge-
nerała Theobalda von Hülsta. Urodził się on 24 maja 1877 w pruskiej (niemieckiej) rodzinie w Golubiu. 
W czasie I wojny światowej służył w artylerii. Ponownie założył mundur w czasie II wojny światowej. 
Co ciekawe wrócił w okolice Golubia i zarządzał majątkiem w Józefacie

Władze pruskie podjęły de-
cyzję o  przygotowaniu szcze-
gółowych map topograficznych 
opartych na pomiarach trian-
gulacyjnych dla obszaru całego 
państwa (w  tym terenów leżą-
cych w przeszłości w granicach 
Polski i zaanektowanych w wy-
niku rozbiorów) po zakończeniu 
wojen napoleońskich. Wojny te 
ujawniły zacofanie armii pru-
skiej w  wielu dziedzinach, tak-
że jeśli chodzi o  wyposażenie 
wojska w  mapy topograficzne. 
W roku 1815 powołano General-

ny Oddział Pomiarowy (Auf-
nahme-Abteilung). Był on sekcją 
2. Departamentu Sztabu Gene-
ralnego.

Po wstępnych przygoto-
waniach, Oddział Pomiarowy 
wydał w  roku 1821 szczegółową 
instrukcję określającą metody 
pomiarów. Właściwe prace roz-
poczęto w roku 1823. Dla całej se-
rii map przyjęto skalę 1:25 000. 
Pomiary wykonywano przy po-
mocy stolika mierniczego (Mes-
stisch), od którego nazwę wzięła 
cała seria. Pomiary zakończono 

około 1830 roku. Jednak nie wy-
drukowano na masową skalę 
map. Były one krytykowane ze 
względu na pewną nieczytelność 
i  niedokładność. Sformułowano 
za to nową instrukcję pomiaro-
wą i przystąpiono do poprawek. 
Trwały one do roku 1855, lecz 
efekt był znów niezadowalający 
i dopiero kolejna, trzecia już in-
strukcja, według której pomiary 
prowadzono do roku 1888, po-
zwoliła opublikować nienagan-
ne pod względem odwzorowa-
nia terenu mapy. Właśnie im 

nadano miano Messtischblätter. 
Wcześniej wykonane mapy zwie 
się Ur-Messtischblätter.

Niemieckie mapy topogra-
ficzne, mimo długiego ich przy-
gotowania i kilku wpadek, stały 
się wzorem tego typu opracowań 
dla wielu państw europejskich. 
Co kilka, kilkanaście lat publi-
kowano ich aktualizacje.

Prezentujemy fragmenty 
dwóch map z  naszego regionu. 
Pierwsza została wydana w 1883 
roku jednak przedstawia stan 
z  końca lat 70. XIX wieku. Wi-

dać na niej tereny na wschód od 
Konstancjewa. Prosimy zwrócić 
uwagę na fakt jak zmienił się las 
w tym rejonie. Na mapie okolice 
Hameru i Józefatu nie są zalesio-
ne.

Drugi fragment mapy 
przedstawia Golub w  1911 roku. 
Co ciekawe po drugiej, dobrzyń-
skiej stronie nic nie zaznaczono. 
Przypominamy, że Drwęca była 
wówczas granicą państwową 
oddzielającą Niemcy i Rosję.

(Szyw)
fot. zbiory prywatne Szyw
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszy-
skie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń,  
Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Praca
Zatrudnię pracowników z branży  
budowlanej, tel. 668 462 536

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

SKLEP ELEKTRYCZNY PPHU ELGROMONT 
Krzysztof Gronowski,  ul. Wolności 49 
I, 87-200 Wąbrzeźno oferuje w ciągłej 
sprzedaży KABLE, PRZEWODY, PRZE-
DŁUŻACZE oraz OSPRZĘT ELEKTRYCZ-
NY wiodących firm polskich. Żarówki, 
świetlówki, lampy i żyrandole miesz-
kaniowe a także PRZEMYSłOWE dla 
WARSZTATÓW, BIUR, SZKÓŁ itp. Duży 
wybór żarówek i świetlówek LED, tel.
kom. 605 650 045,  tel.fax 56 688 07 
74, e-mail elgromontsklep@wp.pl

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

P+R+T Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, pla-
ny nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614
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60 tys. wniosków z tarczy wpłynęło do ZUS
REGION  Do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w województwie kujawsko pomorskim do 15 kwietnia 
wpłynęło niemal 60 tys. wniosków w ramach „tarczy antykryzysowej”. – Najwięcej z nich, bo ponad 45,6 tys. 
dotyczy zwolnienia z obowiązku opłacania składek. 12,5 tys. to wnioski o świadczenie postojowe. Pozostałe 
wnioski dotyczą odroczenia terminu płatności składek lub rozłożenia należności na raty bez pobierania 
opłaty prolongacyjnej – informuje Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS województwa kujawsko po-
morskiego

W ramach „tarczy antykryzy-
sowej” przedsiębiorcy mogą sko-
rzystać z  ulg, które pomogą im 
przetrwać trudny dla firmy okres 
związany z  epidemią koronawiru-
sa. Tarcza daje prawo do świadcze-
nia postojowego dla osób prowa-
dzących pozarolniczą działalność 
i  osób wykonujących umowy cy-
wilnoprawne. Każdy płatnik może 
także skorzystać z  ulgi w  postaci 
odroczenia terminu płatności albo 
rozłożenia na raty należności od 
stycznia 2020 r. bez opłaty prolon-
gacyjnej.

– Wśród przedsię-
biorców jednak najwięk-
szym zainteresowaniem cie-
szy się możliwość zwolnienia 
z  opłacania składek. Zwolnienie 

dotyczy całości nieopłaconych 
składek należnych za okres od dnia 
1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 
2020 r., bez względu na źródło ich 
finansowania. Zwolnieniem mogą 
być objęte tyko te składki, które nie 
zostały opłacone na dzień złożenia 
wniosku. O  taką formę pomocy 
stara się 45,6 tys. przedsiębiorców 
z  naszego regionu – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Ze zwolnienia z  opłacania 
składek mogą skorzystać: osoby 
opłacające składki na własne ubez-
pieczenia, którzy prowadzili dzia-
łalność przed 1 lutego 2020 r. i ich 
przychód uzyskany w  pierwszym 
miesiącu, za który jest składany 
wniosek o  zwolnienie z  opłacania 

składek, nie był wyższy niż 15 681 
zł (300% przeciętnego wynagro-
dzenia); duchowni; płatnicy, którzy 
na dzień 29 lutego 2020 r. zgłosili 
do ubezpieczeń społecznych mniej 
niż 10 osób i byli płatnikami przed 
1 lutego 2020 r.

Warunkiem zwolnienia z opła-
cania składek jest to, żeby przed-
siębiorca na 31 grudnia 2019 r. nie 
miał zadłużenia za okres dłuższy 
niż 12 m-cy lub zadłużenie było 
objęte spłatą w ramach zawartego 
z ZUS układu ratalnego.

Popularne jest też świadczenie 
postojowe, o które zwróciło się 12,5 
tys. osób z  województwa kujaw-
sko-pomorskiego, w  tym 11,5 tys. 
osób samozatrudnionych oraz 984 
osób na umowach cywilnopraw-
nych.

– Z kolei z ulgi w formie odro-
czenia terminu płatności składek 
lub rozłożenia należności na raty 
bez pobierania opłaty prolonga-
cyjnej planuje skorzystać przeszło 
1,4 tys. przedsiębiorców z naszego 
regionu. Ulga dotyczy wszystkich 
składek, zarówno opłacanych za 
przedsiębiorcę jak i jego pracowni-
ków. Nie ma tu znaczenia wielkość 
firmy. Ze wsparcia mogą skorzystać 
także samozatrudnieni – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Jak otrzymać 
wsparcie z tarczy
Aby otrzymać wsparcie re-

alizowane przez ZUS w  ramach 
„tarczy antykryzysowej”, trzeba 

Liczba wniosków o pomoc z tarczy 
antykryzysowej w poszczególnych oddziałach 
ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

złożyć odpowiedni wniosek. Są 
one dostępne na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS oraz na stro-
nie www.zus.pl. Najszybszą formą 
składania wniosków jest Platforma 
Usług Elektronicznych (PUE). – Za-
chęcamy do składania wniosków 
tą drogą, to zdecydowanie przy-
spieszy ich obsługę. W  naszym 
regionie kanałem elektronicznym 
zostało złożonych 49 proc. doku-
mentów. Pozostałe 51 proc. wnio-
sków wpłynęło do ZUS droga tra-
dycyjną – w  postaci papierowej.  
Wnioski można złożyć także za po-
średnictwem poczty lub osobiście 

w placówce ZUS – do skrzynki na 
dokumenty oznakowanej napisem 
„Tarcza antykryzysowa” – dodaje 
Krystyna Michałek.

Do kiedy trzeba 
złożyć wniosek
Przedsiębiorcy, którzy speł-

niają warunki, by skorzystać ze 
zwolnienia ze składek, mają czas 
do 30 czerwca na złożenie wniosku. 
Natomiast wnioski o  świadczenie 
postojowe mogą być złożone do 
ZUS najpóźniej w  terminie 3 mie-
sięcy od miesiąca, w którym został 
zniesiony ogłoszony stan epidemii.

(red), fot. ZUS

Region	

Dodatkowy zasiłek
opiekuńczy do 26 kwietnia
– Dodatkowy zasiłek opiekuńczy został przedłużony na okres zamknięcia placó-
wek oświatowych, jednak nie dłużej niż do 26 kwietnia. Nowe rozporządzenie 
Rady Ministrów obowiązuje z mocą od 9 kwietnia – informuje Krystyna Micha-
łek, rzecznik regionalny ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Na podstawie przepisów roz-
porządzenia Rady Ministrów z 10 
kwietnia 2020 r. dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy w związku z zamknię-
ciem placówek oświatowych albo 
brakiem możliwości sprawowania 
opieki przez nianie lub opiekunów 
dziennych z  powodu COVID19, 
przysługuje nie dłużej niż do 
26 kwietnia.

– Zgodnie z przyjętą w mar-
cu specustawą, w przypadku za-

mknięcia z  powodu zagrożenia 
koronawirusem, przedszkola, 
żłobka, klubu dziecięcego lub 
szkoły, rodzice dziecka w  wieku 
do ukończenia 8 lat mogą sko-
rzystać z  dodatkowego zasiłku 
opiekuńczego. Na tych samych 
zasadach zasiłek przysługuje od 
26 marca br. także rodzicom, 
których dzieckiem opiekowała 
się „niania” na umowie uaktyw-
niającej albo dzienny opiekun, 

jeśli z powodu COVID19 nie mogą 
dalej opiekować się dzieckiem. Co 
ważne rodzic nabywa prawo do 
zasiłku opiekuńczego bez okre-
su wyczekiwania, jeśli jest obję-
ty ubezpieczeniem chorobowym 
(np. z  umowy o  pracę, umowy 
zlecenia, działalności gospodar-
czej) – przekazuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Ubezpieczenie chorobowe 
jest obowiązkowe dla umów o pra-
cę albo dobrowolne w przypadku 
umowy zlecenia i  prowadzenia 
własnej działalności gospodar-
czej. W  tej sytuacji zleceniobior-
cy oraz przedsiębiorcy muszą 
mieć opłaconą składkę choro-
bową, która jest dobrowolna. 
– Jeśli przedsiębiorca nie ma opła-
conej składki i   nie złożył wnio-
sku o  odroczenie terminu płat-
ności (dla okresów 02-04/2020) 
lub zwolnienie z  opłacania skła-
dek (dla okresów 03-05/2020), 
to w  takiej sytuacji nie otrzyma 
zasiłku opiekuńczego – dodaje 
rzeczniczka.

Od 26 marca zasiłek przysłu-
guje także ubezpieczonym rodzi-
com dzieci niepełnosprawnych 
w wieku powyżej 8 lat, jeśli mają 
odpowiednie orzeczenie o  nie-
pełnosprawności lub orzeczenie 
o potrzebie kształcenia specjalne-

go. Świadczenie dostaną również 
ubezpieczeni rodzice osób pełno-
letnich niepełnosprawnych, które 
nie mogą uczęszczać do placówki, 
ponieważ została ona zamknięta 
z powodu koronawirusa.

Jak uzyskać dodatkowy 
zasiłek opiekuńczy?
Aby otrzymać wydłużony za-

siłek opiekuńczy, który przysłu-
guje obecnie do 26 kwietnia, wy-
starczy złożyć u swojego płatnika 
składek, np. pracodawcy, zlece-
niodawcy oświadczenie o  spra-
wowaniu opieki nad dzieckiem. 
Osoby prowadzące działalność 
pozarolniczą składają oświadcze-
nie w  ZUS. Oświadczenie może 
być przekazane elektronicznie 
– za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych. Oświad-
czenie to jest jednocześnie wnio-
skiem o dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy.

(red)
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Jednym z  najczęstszych 
błędów we wnioskach jest nie-
podpisywanie oświadczeń. Brak 
podpisu powoduje, że wniosek 
zamiast trafić do realizacji musi 
zostać uzupełniony. W tym przy-
padku wszczynane jest postępo-
wanie wyjaśniające. – Znacznie 
to wydłuża czas np. na wypłatę 
świadczenia postojowego czy roz-
patrzenie wniosku o  zwolnieniu 
z  opłacania składek. Musimy za-
dzwonić, napisać mail, skontakto-
wać się z wnioskodawcą. Dlatego 
apelujemy o  staranne wypełnia-
nie dokumentów, a przed ich wy-
słaniem o  dokładne sprawdzenie 
zawartych tam informacji – mówi 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.  

Inne popełniane błędy to np. 
podpisywanie się imieniem i  na-
zwiskiem „Jan Kowalski”, który 
figuruje na wzorze poprawnie 
wypełnionego wniosku dostępne-
go na stronie internetowej ZUS. 
– Często również we wniosku 
o  świadczenie postojowe braku-
je numeru rachunku bankowego, 
albo jest on za krótki. Brakuje 

także informacji o  formie opo-
datkowania i kwocie przychodów. 
Zdarzają się również przypadki, 
że zamiast wynagrodzenia mie-
sięcznego wpisywana jest stawka 
godzinowa – wskazuje Krystyna 
Michałek.

Wiele wniosków wpływało 
na różne adresy e-mail placówek 
ZUS, co jest błędem. Takie osoby 
muszą ponownie złożyć podpisa-
ny wniosek. Wszyscy, którzy chcą 

złożyć wniosek do ZUS elektro-
nicznie, mogą go przekazać wy-
łącznie za pośrednictwem portalu 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS. Zachęcamy do składa-
nia wniosków tą drogą, to zdecy-
dowanie przyspieszy ich obsługę. 
Ponad 80 proc. wniosków zło-
żonych elektronicznie jest pra-
widłowa, podczas gdy 50 proc. 
wniosków składanych w  formie 
papierowej zawiera błędy. Dlate-

go ZUS przygotował krótki prze-
wodnik, jak poprawnie wypełnić 
wnioski o wsparcie z tarczy anty-
kryzysowej, który dostępny jest 
na stronie internetowej Zakładu.

Wnioski do ZUS można skła-
dać elektronicznie (za pomocą 
PUE) lub papierowo. Wszelkie in-
formacje na temat tego: kto może 
skorzystać z  ulg, gdzie składać 
wnioski i  jak je wypełnić, można 
znaleźć na stronie internetowej 

Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych.

– Od 1 kwietnia przedsiębiorcy 
złożyli do ZUS ponad milion wnio-
sków o  pomoc w  ramach tarczy 
antykryzysowej. W województwie 
kujawsko pomorskim do 15 kwiet-
nia takich wniosków wpłynęło 
niemal 60 tys. wniosków. Naj-
więcej z nich, bo ponad 45,6 tys. 
dotyczy zwolnienia z  obowiąz-
ku opłacania składek. 12,5 tys. to 
wnioski o świadczenie postojowe. 
Pozostałe wnioski dotyczą odro-
czenia terminu płatności składek 
lub rozłożenia należności na raty 
bez pobierania opłaty prolonga-
cyjnej – informuje rzeczniczka.

Pierwsze świadczenia po-
stojowe zostały wypłacone 15 
kwietnia. Dotyczyło to ponad 86 
tys. osób, na których konta trafi-
ło łącznie ponad 172 mln złotych. 
W  naszym regionie świadczenie 
otrzymało prawie 3,8 tys. prowa-
dzących działalność gospodarczą 
na kwotę ponad 7,5 mln złotych. 
W najbliższy poniedziałek na kon-
tach przedsiębiorców pojawią się 
kolejne postojowe. 

(red), fot. ZUS

Region	

Wnioski o wsparcie z „tarczy antykryzysowej” z błędami
– ZUS apeluje o poprawne wypełnianie wniosków o pomoc z tarczy. Aż 50 proc. wniosków składanych w formie papierowej zawiera błędy 
takie jak brak podpisu pod oświadczeniem, błędny numer rachunku czy wpisywanie zamiast wynagrodzenia stawki godzinowej – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

REGION  Niemal 3,8 tys. przedsiębiorców z województwa kujawsko-pomorskiego otrzymało już przelew 
ze świadczeniem postojowym. – W kraju pieniądze trafią do ponad 86 tys. przedsiębiorców – przekazuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS województwa kujawsko-pomorskiego

Pierwsze świadczenia postojowe
na kontach przedsiębiorców

Na początku kwietnia w ży-
cie weszły przepisy tzw. tarczy 
antykryzysowej. Przewidują one, 
że przedsiębiorcy mogą złożyć 
wniosek o  zwolnienie ze skła-
dek, odroczenie terminu ich za-
płaty, rozłożenie zaległości na 
raty oraz o  świadczenie posto-

jowe. – Tylko do 14 kwietnia do 
ZUS-u  wpłynęło ponad 570 tys. 
wniosków o pomoc z  tarczy an-
tykryzysowej. Ponad 450 tys. do-
tyczy zwolnienia ze składek ZUS, 
97 tys. to wnioski o świadczenie 
postojowe dla samozatrudnio-
nych, a  ponad 9 tys. to wnioski 

o świadczenie postojowe dla za-
trudnionych na umowach cywil-
noprawnych – informuje Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Pierwsi przedsiębiorcy 
otrzymali pomoc już 15 kwietnia. 
Wówczas do 86,2 tys. przedsię-
biorców w  ramach świadczenia 
postojowego wpłynie ponad 172 
mln złotych. – W  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim ZUS 
wypłaci blisko 3,8 tys. świad-
czeń postojowych na kwotę 
ponad 7,5 mln złotych (Oddział 
ZUS w  Bydgoszczy wypłaci 2010 
świadczeń na kwotę 4.017.780zł;  
a  Oddział ZUS w  Toruniu 1775 
świadczeń na kwotę 3.554.720zł) 
– dodaje rzeczniczka.

Wysokość świadczenie posto-
jowego dla samozatrudnionych, 
co do zasady wynosi 2080 zł, 

jest nieoskładkowane oraz nie-
opodatkowane. Przedsiębiorcy, 
którzy płacą podatek w  formie 
karty podatkowej i korzystają ze 
zwolnienia z podatku VAT, otrzy-
mają świadczenie postojowe 
w wysokości 1300 zł.

Wnioski o pomoc z tarczy an-
tykryzysowej są dostępne na stro-
nie ZUS. Można je wydrukować 
i  wypełnić, a  następnie wy-
słać pocztą lub złożyć osobiście 
w  placówce ZUS – do skrzynki 
na dokumenty oznakowanej na-
pisem „Tarcza antykryzysowa”. 
– Wnioski można także wysłać 
elektronicznie za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicz-
nych. To zdecydowanie przyspie-
szy ich obsługę. Ponad 80 proc. 
złożonych tą drogą dokumentów 
zostało rozpatrzonych automa-
tycznie – przekazuje Krystyna 
Michałek.

Warto zwrócić uwagę by 
dane we wniosku były poprawne 
i kompletne. By podać wszystkie 
trzy identyfikatory NIP, REGON 
i PESEL. To pozwoli uniknąć po-
stępowań wyjaśniających. We 
wnioskach o  świadczenie po-
stojowe dla osób samozatrud-
nionych często brakuje nume-
ru rachunku bankowego, albo 
jest on za krótki. Brakuje także 
informacji o  formie opodatko-
wania i  kwocie przychodów. – 
Ważne jest by przy wnioskach 
składanych w  kwietniu wskazać 
przychód osiągnięty w  lutym 
i marcu 2020 r. Zdarza się także, 
że w  bloku V. Oświadczenie nie 
jest uzupełnione pole dotyczące 
objęcia ubezpieczeniem społecz-
nym rolników. Należy również 
pamiętać, aby podpisać wniosek 
– wyjaśnia rzeczniczka.

(red), fot. ZUS
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ZDROWIE  Pomimo coraz lepszej aury walka z pandemią koronawirusa wymaga od nas pozostania w do-
mach. Powoduje to, że wiele osób ograniczyło aktywność fizyczną. Jednak należy pamiętać, że ruch jest 
szczególnie istotny dla naszego zdrowia, również psychicznego. Podpowiadamy jak bezpiecznie rozpocząć 
wzmacnianie ciała i… ducha

Pamiętaj o ćwiczeniach w dobie pandemii

Sytuacja epidemiologiczna 
skłania wiele osób do refleksji 
dotyczącej kondycji własnego 
ciała, która w  okresie mniej-
szej aktywności fizycznej może 
się pogarszać. A co ważne, dba-
łość o dobrą formę jest jednym 
z  podstawowych elementów 
kształtowania odporności, tak 
istotnej w obecnym czasie. Nie-
stety Polacy nie mają się czym 
chwalić. Dane związane z  oty-
łością są alarmujące i  podczas 
kwarantanny prawdopodobnie 
ulegną pogorszeniu. Według 
danych Narodowego Funduszu 
Zdrowia jeszcze przed okre-
sem pandemii trzech na pięciu 
dorosłych mieszkańców nasze-
go kraju miało nadwagę. Do-
datkowo, co czwarty jest otyły 
i  w  tym aspekcie prognozy nie 
są optymistyczne – w 2025 roku 
odsetek ten może wzrosnąć do 
jednej trzeciej społeczeństwa.

– Problemy związane z nie-
prawidłową masą ciała dotyczą 
osób w  każdym wieku. Siedzą-

ca praca, chroniczne zmęczenie 
i  niehigieniczny tryb życia nie 
sprzyjają aktywności fizycznej. 
Tymczasem długie tygodnie, 
potencjalnie spędzone niemal 
wyłącznie za biurkiem i  na ka-
napie, jeszcze pogłębią problem 
naszego społeczeństwa. Pamię-
tajmy, ruch jest potrzebny za-
równo w kontekście utrzymania 
formy fizycznej jak i  psychicz-
nej. Podczas treningów wydzie-
lają się endorfiny, czyli popular-
ne hormony szczęścia – mówi 
Jeremi Niedbałowski, trener, 
założyciel szkoły EasyWave.

Zadbaj o siebie!
Niektórzy zaniechanie ak-

tywności fizycznej w domu tłu-
maczą brakiem specjalistycz-
nego sprzętu. To jednak tylko 
wymówka. Do utrzymania swo-
jego ciała w dobrej formie nie są 
niezbędne takie przyrządy jak 
bieżnia, stacjonarny rower czy 
zestaw hantli. – Kluczem jest 
dobór odpowiednich ćwiczeń. 
Pełnowartościowy trening, 

składający się z  obowiązkowej 
rozgrzewki, części zasadniczej 
i  rozciągania, nie wymaga od 
nas wielkiej przestrzeni i  może 
być wykonany z pomocą ciężaru 
własnego ciała – tłumaczy Jere-
mi Niedbałowski, zauważając 
przy tym, że w kontekście dba-
nia o formę ważnym elementem 
jest systematyczność. – Wiele 
osób rozpoczyna ćwiczenia bez 
odpowiedniego przygotowania. 
Często początkowe treningi są 
zbyt intensywne, co niestety 
kończy się bólami mięśni. W ten 
sposób nie wzmocnimy ani swo-
jego ciała, ani umysłu. Przetre-
nowanie może bowiem skończyć 
się spadkiem motywacji i porzu-
ceniem decyzji o  prowadzeniu 
zdrowszego trybu życia. Znacz-
nie lepsze rezultaty osiągniemy, 
ćwicząc 3 razy w tygodniu po 30 
minut, a  następnie wydłużając 
czas wysiłku – zauważa Jeremi 
Niedbałowski.

Zestaw ćwiczeń 
na początek
Pierwszą częścią treningu 

jest rozgrzewka, często zanie-
dbywana przez początkujących 
sportowców. Tymczasem jest 
ona tak samo ważna jak za-
sadnicze ćwiczenia. To bowiem 
przygotowanie naszego ciała do 
wysiłku poprzez uelastycznie-
nie mięśni i podniesienie tętna. 
Na dobry start wystarczy na nią 
poświęcić 7-10 minut. W  miej-
scach o  małej powierzchni, jak 
mieszkania, zaleca się trucht 
w miejscu, skipy lub bieg bokser-
ski. Dobrym uzupełnieniem tej 
części treningu będą znane już 
ze szkoły podstawowej skłony 
głowy, krążenia ramion, bioder 
i  kolan oraz pajacyki, brzuszki, 

pompki (należy pamiętać, by 
dostosować liczbę powtórzeń 
do swojej formy i aby ćwiczenia 
wykonywać od górnych partii 
ciała do dolnych).

Główna część treningu po-
winna być równie zróżnicowa-
na. Może składać się z  takich 
ćwiczeń jak rowerek, bieganie/
marsz w  miejscu czy chodze-
nie po schodach, jeżeli miesz-
ka się w  domu. Oczywiście nie 
ma przeszkód, by wzbogacić ją 
też o  elementy, które zostały 
wykonane podczas rozgrzewki. 
Niektórzy posiadają podstawo-
we sprzęty do ćwiczeń, takie 
jak drążek czy hantle. Z  powo-
dzeniem można je wykorzystać 
do wzmacniania siły mięśni. 
W warunkach domowych warto 
również wypróbować popularny 
i łatwy w wykonaniu trening ob-
wodowy. Polega on na ułożeniu 
w  plan poszczególnych stacji, 
na których wykonuje się różne 
ćwiczenia. Trening obwodowy 
łączy w  sobie ćwiczenia spala-
jące tkankę tłuszczową, a  także 
te wzmacniające i rzeźbiące całą 
sylwetkę. To idealne rozwią-
zanie dla osób, które dopiero 
zaczynają swoją przygodę z  ak-
tywnością fizyczną, bo w odróż-
nieniu od treningu siłowego nie 
obciąża tak stawów.

Czy trening obwodowy 
można zrobić w domu?
Dysponując w  domu odro-

biną miejsca i matą do ćwiczeń, 
można wykonać prosty trening 
obwodowy. Istnieje bardzo dużo 
ćwiczeń, do których nie potrze-
ba żadnych dodatkowych przy-
rządów, znajdujących się na si-
łowni. Ćwiczenia, które można 
włączyć do takiego treningu to: 

przysiady, burpees, wspinaczka 
w podporze, plank, twist rosyj-
ski, przysiad-wyskok, wypady, 
wykroki i dotykanie kolanem do 
łokcia w podporze. Jeżeli jednak 
niezbędne jest dodatkowe obcią-
żenie, którego nie ma w  domu 
(np. hantli), warto wykorzystać 
np. butelki z  wodą. Czas ćwi-
czeń zależy wyłącznie od aktu-
alnej kondycji fizycznej. Osoby 
początkujące powinny zacząć 
od 30 sekund pracy i  15 sekund 
przerwy,  stopniowo zwiększa-
jąc z  każdym treningiem okres 
wysiłku.

Na zakończenie należy po-
święcić kilka minut na rozcią-
ganie. To pomoże w  efektyw-
niejszej regeneracji, a  także 
zwiększy mobilność i  uchroni 
przed kontuzjami. W  tej części 
mogą królować skłony (zarówno 
w siadach jak i pozycji stojącej), 
skręty (uwaga: nie robimy skrę-
tów szyi, a skłony) i skrętoskło-
ny.

Nie wiesz jak zacząć?
W  razie jakichkolwiek wąt-

pliwości, nie należy bać się za-
sięgnięcia porady eksperta. Na-
wet jeżeli ma się wrażenie, że 
odpowiedź na nurtujące pytania 
jest oczywista. Fachowa pomoc 
bowiem nie tylko uchroni nasze 
ciało przed przetrenowaniem, 
ale także wesprze w znalezieniu 
motywacji. Teraz, gdy siłownie 
są zamknięte, wielu trenerów 
udziela profesjonalnych wska-
zówek on-line. To dodatkowy 
bodziec, by zacząć regularne 
ćwiczenia. Nie dla pięknej waka-
cyjnej sylwetki, ale dla zdrowia 
i dobrego samopoczucia.

(red),
fot. ilustracyjne

Rypin

Parking na Sportowej
coraz bliżej
W ubiegłym tygodniu podpisana została umowa na 
wykonanie zadania pn. „Budowa parkingu przy Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym nr 1”. 

Termin realizacji zadania 
przypadnie na okres letni. Wyko-
nawcą inwestycji jest  firma „ER-
BRUK”. Zakres robót obejmuje 
wykonanie m. in.: robót rozbiór-
kowych z  wywiezieniem mate-
riałów z  rozbiórki, korytowania 
pod nawierzchnię parkingu, wy-
konania obramowania parkin-

gu, budowę nawierzchni miejsc 
postojowych i  dróg manewro-
wych z kostki brukowej, budowy 
chodników, regulację studzienek, 
instalację odwodnienia parkingu 
oraz przyłączenie do istniejącej 
studni kanalizacji deszczowej 
w ul. Sportowej.

(mr)

Rypin

Majówki nie będzie
– W związku z zaistniałą sytuacją, spowodowaną rozprzestrzenianiem się koro-
nawirusa, z przykrością informujemy, że odwołany zostaje piknik rodzinny pn. 
„Ekologiczna Majówka” – informuje rypiński magistrat.

Impreza miała się odbyć 
w  dniu 2 maja br. na placu przy 

ul. Nowy Rynek i  towarzyszyć 
jej miały konkursy ekologiczne, 

występy artystyczne, stoiska wy-
stawowe oraz koncerty gwiazd. 
Niestety w  obecnej sytuacji, or-
ganizacja tak dużej imprezy jest 
niemożliwa.

– O  innych wydarzeniach, 
które były zaplanowane w  naj-
bliższych miesiącach, będziemy 
informować na bieżąco – dodają 
rypińscy urzędnicy.

(red),
fot. ilustracyjne
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